
 
 
 
 
 
 
 

Essai  généalogique 
 
 
 
 
 
 
 
 

NOTES SUR QUELQUES FAMILLES DE POUCET AU 17
ième

  
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

Charles GRENIER 

 
Mai 2009



 2 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

Toutes mes recherches sont consultables sur le site Web : 
 

http://greniercharles.ifrance.com/



 3 

 
 

 
 

 
Essai  généalogique 

 
 
 
 
 
 

NOTES SUR QUELQUES FAMILLES DE POUCET AU 17ième 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Familles traitées :  pages 
 
BOREE                                     4 
BRASSEUR              5 
DEBROUX   12 
FILLEE    15 
FUMAL  (de)              16 
KINART   19 
LABBAY de   21 
MONFRERE              23 
ROBERT   28 
VOLON(T)   31 
WILMART   35 
 
INDEX    41 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 4 

BOREE 
 
 
 
Cette famille est originaire de Bertrée. Vers 1680, Godefroid BOREE vient habiter Poucet. 
 
 
I. Pierre BOREE est habitant de Bertrée le 7/1/16551 et est âgé de 27 ans le 26/11/16552. Il est 
° vers 1628, x Agnès WERY. Ils eurent, bp à Bertrée : 

1.   Jeanne BOREE, bp 24/6/1652 (ss. Herman DELTIGE et Marguerite PAILLET), x 
Nicolas CAMPINAIRE (KEMPINAIRE), fils de Jean et de Jeanne TIHON. Ils 
eurent bp à Bertrée 

a.   Marie Jeanne CAMPINAIRE, bp 11/4/1678 (ss. Godefroid BOREE 
et Marie LESOLO) 

b. Pierre CAMPINAIRE, bp 12/1/1680 (ss. Lambert MULX et Marie 
N) 

c. Jean Nicolas CAMPINAIRE, bp 23/10/1682 (ss. Dieudonné 
WILMART et Anne NIHOUL) 

d. Agnès CAMPINAIRE, bp 20/1/1685 (ss. Antoine PAILLET et 
Caroline GONTHIER) 

e. Joseph CAMPINAIRE, bp 19/3/1687 (ss. Grégoire WILMART et 
Marie N) 

f. Anne CAMPINAIRE, bp 00/6/1689 (ss. Nicolas MARNEFFE 
pasteur de Trognée et Anne TICHON) 

2. Godefroid BOREE, qui suit en II 
  

 
II. Godefroid BOREE, habitant de Poucet vers 1679, marguillier en 17023. Il est bp à Bertrée 
le 22/8/1655 (ss. Godefroid LEBOSUS et Jeanne BRAZE), il x  Marie Françoise 
MONFRERE. Ils eurent, ° Poucet  

1.   Agnès BOREE, bp Bertrée 12/4/1679 (ss. M… MONFRERE et Anne 
MONFRERE)  

2. Jeanne BOREE, bp Bertrée 5/1/1681 (ss. Nicolas CAMPINAIRE et NN) 
3. Pierre BOREE, qui suit en III.  
4. Jean BOREE, bp Bertrée 30/6/1686 (ss. Gilles BRASSEUR et Anne 

MONFRERE) 
5. Marie BOREE, bp Bertrée 7/9/1689 (ss. Jacques DESSART et Anne 

MONFRERE) 
6. Catherine BOREE, bp Trognée 25/11/1696, x Gérard MONFRERE. Dont : 

a.   Gérard MONFRERE, bp Bertrée 13/5/1734  (ss. Pierre BOREE et Marie 
MONFRERE) 

 
III. Pierre BOREE, « Pierre Borée x Anne Monfrère, Agnès et Catherine ses sœurs »4. Il est à  
bp Bertrée 15/2/1683 (ss. Robert DELVAUX et Anne NIHOUL). Il x Anne MONFRERE. 
 
 

                                                 
1 G.S. Avernas et Bertrée, reg 1 
2 G.S. Avernas et Bertrée, reg 1 
3 Poucet, capitations 1702 
4 Poucet, office fiscal du Brabant 1709 



 5 

(le) BRASSEUR 
 
Origine du nom. 
Nom de profession : en français - brasseur, en wallon - brèsseû5 
 
Armes. 
A la fasce accompagnée en chef de 3 merlettes posées dans le sens de la fasce, et en pointe de 
2 fourquets de brasse croisés6. 
 
La famille Brasseur semble être originaire de Trognée. Ce n’est qu’en 1579, que l’on trouve 
cité un Jehan MATHIE (BRASSEUR) manant de Poucet.  
Ayant déjà étudié cette famille7,  je reproduis ici ce travail pour les 1iers degrés, tout en vous 
renvoyant aux numéros de sosa  8028, 4104, 2052, 1026 et 1075, de l’étude précitée, pour les 
références. 
 
I. Johan le BRESSEUR, ° avant 1500  x Aelis FREISEN, + tous deux avant 1552. Ils eurent : 
 1.   Noé le BRASSEUR, qui suit en II 
 2.   André le BRASSEUR, qui suivra en IIbis 

3.   Jehan le BRASSEUR, de Hannut en 1554 
4.   Jehenne le BRASSEUR x Jehan BROENE. Ils eurent : 

   a. Jehan BROENE 
5.   Gertrude le BRASSEUR, + avant 1552, x Johan BOESMAN, + avant 1541. Ils 

eurent : 
  a. Messire Henri BOESMAN 
  b. Symon BOESMAN 
  c. Godefroid BOESMAN 
  d. N. BOESMAN x Lynard PIERLO 
  e. N. BOESMAN x Wilheme PAMBRUGHE 
 

II. Noé le BRASSEUR, x N.N. Ils eurent : 
       1.  Jehan Noé le BRASSEUR, qui suit en III.  
 2.  Gérard le BRASSEUR, qui suit en IIIbis   
 
IIbis André le BRASSEUR, curé de Poucet en 1574 
 
 
III. Jehan Noé le BRASSEUR, fils aîné, x Ysabeau de PONT, fille de Gérard 
 
IIIbis. Gérard le BRASSEUR, x Marguerite N. ils eurent : 
       1.   Jehan le BRASSEUR, qui suit en IV 

2. Marguerite le BRASSEUR, demeurant à Hannut en 1587  
 
 
IV. Jehan le BRASSEUR, il est cité avec Louys de LABRE « manant de Poucet »8, ban de 
Hannut en 1579, demeurant à Poucet le 2/10/16049, x peut-être Agnès MALCORPS. Ils 
eurent : 

                                                 
5 Dictionnaire des noms de famille en Wallonie et à Bruxelles – Jean Germain et Jules Herbillon 
6 D'après les tableaux généalogiques d'Alphonse de Marneffe 
7 Les ascendants de Caroline, Catherine et Sophie Grenier – Charles Grenier  
8 C de justice de Hannut, reg 3  le 9/12/1579 



 6 

 1.   Jean le BRASSEUR, qui suivra en V  
2.   Paul le BRASSEUR, qui suivra en Vbis 

et peut-être 
3.   Anne le BRASSEUR, x Rigauld VOLON, ils habitent Poucet. Dont postérité10 
4.   Jeanne le BRASSEUR, + Hannut 28/9/1676 x Pierre PIERSONNET. 

  
 
V. Jean le BRASSEUR, échevin de Poucet et de Hannut en 1647, d'Avernas en 1678, 1679, 
"mesureur juré" le 25/2/165911 , censier en 1647. Le 9/12/1647, « comparaît maître Jean le 

BRASSEUR notre censier, échevin du gré et consentement de son épouse icy présente, lequel 

a transporté ...       ...sur sa maison tenure et pourprise qu'il a acquise de Catherine le 

JOESNE le 10/10 denier, gisante à Puschet, joind. de 3 costé au chemin du Sr. du 4e à maître 

Jean...     ...André le BRASSEUR »12 . Il émancipe en 1665 André, Pierre, Martin, et Gilles le 
BRASSEUR13.  
Jean le BRASSEUR, est ° vraisemblablement à Poucet vers 160714. Il y + le 2/3/1684 
Il épouse en 1 : Jenne de BIRBEECK, + en 1649. Et il x en 2, en 1649, Marguerite 
MONFORT, + à Poucet 2/5/1684 
 
On peut toujours voir sa croix sépulcrale enchâssée dans le mur qui entoure l'Eglise de 
Poucet.  
 
 

           
 
 

                                                                     
 

      ICY REPOSE LE CORPS DONNAITE 

                                                                                                 HOMME IEAN LE BRASSEUR 

                                                                                  ESCHEVIN QUI TREPASSAT LE 2 DE  
                                                                                  MARS 1684 ET IENNE BIRBEQUE EN 

                                                                                   PEMIER NORS ET 2 NORS MARGARIT 

                                                                                   MONFORS QUI TREPASSAT LE 25 DE MAY 
                                                                                   1684 PRIE DIEU POUR LEURS AME 

                                                                                   ET AD FAICT 

                                                                                  FAIRE GILLE LE 
                                                                                  BRASSEUR POUR 

                                                                                  SES BONS AMIS 

                                                                                  TREPASSEZ 
 
 

 
 
 
Il eut du 1ier lit : 

1.   Elisabeth le BRASSEUR, bp Bertrée 21/10/1624 (ss. Nicolas POTTRIM ? et 
Louise STIOLLE ?) 

                                                                                                                                                         
9 C de Justice Hannut, reg 3 
10 voir étude Volon  
11 AEH. Hannut, cour d'Andenne 
12 AEH CJ de Mérode Jugeant à Poucet p.11R. 
13 AEH. CJ Abolens reg.3 
14 AEH Greffe Hannut reg 40, f°61 - 1653 - et Abolens reg.3, en 1671 



 7 

2. Anne le BRASSEUR, bp Bertrée 28/9/1630 (ss. Paul le BRASSEUR et Oda, 
épouse de Lambert BRONE) x Jean LEBERGER. Veuve15, elle x certainement en 
2, Bernard LARUELLE, dont : ° Poucet et bp Bertrée : 
du 1er lit : 

a.   Agnès LEBERGER, bp 6/7/1648 (ss. Thiry MONFRERE et 
Marguerite LEBERGER) 

 du 2ième lit :   
b.   André LARUELLE, bp 18/5/1661 (ss. André le BRASSEUR et 

Gertrude le BRASSEUR) 
c.   Marguerite LARUELLE, bp 30/4/1665 (ss. Martin LE BRASSEUR 

et Marguerite FUMAL) 
d.   Bernard LARUELLE, bp 15/10/1667 (ss. Gilles LEBRASSEUR et 

Marguerite LEBRASSEUR) 
e.   Oda LARUELLE, bp 17/6/1673 (ss. Oda D’OCHENT et 

Bartholomé LE BRASSEUR) 
3. André le BRASSEUR, qui suit en VI  
4. Sébastien le BRASSEUR, bp Bertrée 25/7/1639 (ss. NN et Damide DUPONT) 
5. Martin le BRASSEUR, qui suivra en VIbis.  
6. Jeanne le BRASSEUR, bp Bertrée 16/3/1649 (ss Gérard NOEL et Agnès 

MALOUR) 
7. Pierre le BRASSEUR, qui suivra en VIter. 

Il eut du 2ième lit : 
8.   Gilles le BRASSEUR, bp Bertrée 21/12/1649 (ss. Gilles DEBROUX et Anne 

VOLONT) 
9. Jean le BRASSEUR, qui suivra en VIquater  
10. Damien le BRASSEUR, qui suivra en VIquinquies. 
11. Marguerite le BRASSEUR, bp Bertrée 21/6/1657 (ss. Bartholomé TIHON et 

Agnès RENKIN), x vers 1676, Jean ROMAIN. Ils eurent : 
a.   Jean ROMAIN, bp Bertrée 19/10/1685 (ss. Jean BRASSEUR et 

Catherine LEGROS), x Catherine MALCORPS, dont postérité. 
b.   Bartholomé ROMAIN, bp Bertrée 8/3/1689 (ss. Bartholomé 

BRASSEUR et Elisabeth BRASSEUR) 
c.   Martin ROMAIN, bp Bertrée 14/3/1689 (ss. Martin BRASSEUR et 

Anne TICHON) 
12. Bartholomé le BRASSEUR, qui suivra en VIsexies.  
13. Bernard le BRASSEUR, qui suivra en VIsepties.    
14. Hubert le BRASSEUR, qui suivra en VIocties. 
15. Martin le BRASSEUR, bp Bertrée 4/1/1668 (ss. Martin COCQUAIMONT et 

Marguerite FUMAL) 
fille de Jean16, mais le nom de la mère nous est inconnu. 

16. Gertrude BRASSEUR, x Martin VOLON, bp Bertrée 25/8/1641, dont postérité à 
Poucet 17 

 
VI. André le BRASSEUR, bp Bertrée 14/2/1633 (ss. Vincent DEBROUX ). En 1669, Jean et 
André BRASSEUR sont blessés par Guillaume HENOTTE18. Il teste le 11/11/1716 devant le 
notaire Orban. Il est enterré à Poucet 

                                                 
15 Anne Brasseur, fille de maître Jean Brasseur, veuve… C de Justice Abolens, reg 2 1655. … Bernard La Ruelle 
x Anne Brasseur, cède à André le Brasseur… C de justice Abolens 1659 reg 2 
16 CJ  Trognée – reg  18 le 19/11/1727 
17 Voir étude Volon 



 8 

 
VIbis. Martin le BRASSEUR, déjà mort en 1689: « la veuve Martin le BRASSEUR avec ses 4 

orphelins »19. Le 24/11/1676 a lieu la convention de mariage de Martin le BRASSEUR fils de 
Jean le BRASSEUR de Poucet et Anne ROBERT fille de Jean ROBERT de Poucet20. Il est ° 
Poucet et bp à Bertrée  le 8/4/1642 (ss. Jean ROBERT et Catherine le LIEGEOIS), il x 
probablement à Poucet vers 1676 Anne ROBERT, fille de Jean « Anne ROBERT veuve avec 

son beau-fils Ernest TIRION sa femme Catherine BRASSEUR, Anne BRASSEUR, Noël et 

Anne ses enfants »21. Ils eurent ° Poucet : 
1. Catherine BRASSEUR, bp Trognée 28/3/1680, x Ernest TIRION, dont postérité à 

Poucet 
2.   Jeanne Marguerite le BRASSEUR, bp Bertrée 18/2/1683, x Guillaume GRENIER, 

dont postérité à Poucet 
3.   Anne le BRASSEUR, bp Bertrée  27/10/1685, x Jean LAROCK, dont postérité à 

Poucet 
 4.   Jean le BRASSEUR, bp Bertrée 2/4/1689 
  
VIter. Pierre le BRASSEUR,  échevin de Poucet, « Pierre BRASSEUR x Marie COLINS, 3 

enfants: Joseph, Agnès et Marie; 2 petits-fils: Pierre et François DOCQUIER; 1 valet de 

labeur: Jacques N.; 1 servante: Jenne GONTHIER »22. Il ° vers 1640 et  + Poucet le 26….Il  
x Hannut 4/4/1674,  Marie Catherine COLINS, fille de Gérard et de Jeanne BOUSMAN23. Ils 
passent une convention de mariage le 1/8/1686 devant le notaire Hubert Wilmart.   
Marie Catherine COLLINS est la soeur du Chanoine Guibert COLLINS de la Collégiale St 
Jacques et Président du collège de Pels à Louvain, celui-ci il est bp à Hannut le 6/5/1655 et + 
à Louvain. 
Marie Catherine COLLINS, ° vers 1650 est + à Hannut le 31/8/1740, et inhumée dans l'église 
de Poucet avec son mari sous une dalle qui se trouvait dans l’ancienne église de Poucet.  
Elle est actuellement enchâssée dans le mur qui entour la nouvelle Eglise. On peut y lire :
                 
                                                                    
                        D   O   M 

                                                            ICY GISENT 

                                                              HONNESTES PERSONNES 

                                                                PIERRE   BRASSEUR         DECEDE   LE 
                                                          26 MA              17                 FILS DE JEAN 

                                                          BRASSEUR ET DE JEANNE BIRBEECK 

                                                          DESQUEL                                         CROIX 
                                                          MORTUAIRE 

                                                          DECEDE LE                              ET MARIE 
                                                          CATHARINNE COLINS  SON ESPOUSE 

                                                          DECEDEE  A   POUCET   LE  31   AOUT 

                                                          1 7 4 0     ET        JOSEPH       BRASSEUR 
                                                          LEURS     FILS    EN      SON      VIVANT 

                                                          MAYEUR     DE    POUCET    OCCIS    A 

                                                          ABOLENS       LE      29      7BRE        1726 
                                                          ET   CATHARINNE        MODAVE   SON 

                                                          ESPOUSE     DECEDEE    LE   18   MARS 

                                                          1770    ET  JOSEPH   BRASSEUR   LEUR 
                                                          FILS         LICENTIE     ES    MEDECINE 

                                                          DECEDE      LE      5     JUIN  1794        ET 

                                                          MARIE        ANNE        DOCHEN      SON 
                                                                                                           ESPOUSE   DCEDEE   LE  10 9BRE  1768 

                           
                                                                                                                                                         
18 C de justice Abolens, reg 3  
19 Cure Poucet, Biens des pauvres - 1600 à 1700 p. 29 
20 AEH. PN LATHOUR de Moxhe 
21 AGH. Office fiscal du Brabant Poucet 1709 
22 AGR. Office fiscal du Brabant Poucet 1709 
23 C de Justice Hannut, reg 10, le 13/12/1668 



 9 

           

Pierre BRASSEUR et Marie Catherine COLLINS eurent, ° Poucet : 
1.   Marie Isabelle BRASSEUR, bp Hannut 18/2/1675 (ss. Daniel MALCORPS et Anne 

pour Elisabeth de FENE), + 24/10/1750, x François DESSART 
2.   Marie Catherine BRASSEUR, bp Hannut 11/12/1676 (ss. Gérard COLLIN  pour 

Henri MALCORPS et Catherine CLOSSET) 
3.   Jeanne BRASSEUR, bp Hannut 31/12/1678 (ss. Gérard COLLIN pour Hubert  

COLLIN et Jeanne MALCORPS), x à Hannut, Jacques TILMAN 
4.   André BRASSEUR, bp Hannut  4/2/1680 (ss. André le BRASSEUR et Catherine 

BAL) 
5.   Marie Constance BRASSEUR, bp Hannut 20/5/1682 (ss. Mre Henri MALCORPS 

pour Ghisbert COLLIN prêtre) y + 26/6/1763, y x 27/11/1706 Bernard DOCQUIER, 
fils de Pierre Lambert et de Marie Anne Joseph MARNEFFE, bp Hannut 6/6/1683, y 
+ 22/1/1752. 

6. Joseph BRASSEUR, qui suit en VII 

7. Guillaume BRASSEUR, bp Bertrée 4/5/1688 (ss. Rd Guisbert COLINS et Marie 
Catherine FABRY) 

8. Gaspard BRASSEUR, bp Bertrée 2/4/1690, (ss. Gaspard de FLEMAL, curé de 
Poucet, et Delle Marie GREGOIRE de Hannut) 

9. Agnès BRASSEUR, bp Bertrée 28/1/1692, + Hannut 10/1/1747, x Dominique 
TILMAN, rentier de Hannut, y bp 31/7/1683, y + 11/3/1760   

  
VII. Joseph BRASSEUR, mayeur de Poucet, bp Lens Saint Servais  27/3/1686 (ss. Bousman 
Agnès de Hannut), + à Abolens 20/9/1726, alors préteur d’Abolens et de Poucet. Il est enterré 
à Poucet, et x Catherine MODAVE, + Poucet 18/3/1770. Ils eurent : 

1.   Joseph BRASSEUR, médecin, ° Poucet 15/9/1723, y + 5/6/1794, x Thisnes 
2/5/1756 Marie Anne DOCHEN, ° Thisnes 3/8/1717, + Poucet 10/9/1768. Dont 
postérité. 

2.   Marie Catherine BRASSEUR, x  Poucet 26/11/1763 Jean DENIS 
3.   Elisabeth BRASSEUR, bp Poucet 11/10/1726  

 
 
VIquater. Jean le BRASSEUR, bp Bertrée 13/5/1651 ou 165224  (ss. Jean FUMAL et 
Damide MARTIN), il + Niel St Trond 11/4/1703, x à Trognée en avril 1674, Catherine 
BROSNE. Dont : 
 1.    Jeanne BRASSEUR, bp Trognée 16/4/1671 

2.   Gilles BRASSEUR, bp Trognée 4/1674, x Niel St Trond 12/6/1696 Marie Van  
ELDEREN. Dont postérité à Gingelom 

 3.   Catherine BRASSEUR, bp Trognée 8/10/1677   
  
 
VIquinquies. Damien le BRASSEUR, mayeur de Poucet, bp Bertrée 27/10/1655 (ss. Mr Jean 
POLLENUS et Marie MONFORT), + avant 1719, x Anne MONFRERE. Ils eurent ° Poucet: 

1.   Marie Marguerite BRASSEUR, bp Trognée 20/11/1681 
2.   Marie Catherine BRASSEUR, bp Bertrée 8/10/1682 (ss. Gilles BRASSEUR et 

Marie Catherine COLINS) 
3. Anne Joséphine BRASSEUR, bp Bertrée 4/7/1686 (ss. André BRASSEUR et Anne 

ROUCHARD) 

                                                 
24 il y a vraisemblablement une erreur dans le registre : le bp de Jean y est repris le 13/5/1651 et le 13/5/1652 



 10 

4. Dieudonné BRASSEUR, bp Bertrée 24/11/1687 (ss. Gérard MONFRERE et Barbe 
d’HERMAN) 

5. Marie Thérèse BRASSEUR, bp Bertrée 12/2/1692 (ss. Jean Martin de RACOUR et 
Anne HERMAN) 

         6.   Agnès BRASSEUR 
         7.   Elisabeth BRASSEUR 
         8.   Philippe BRASSEUR25 
       
    
VIsexies. Bartholomé le BRASSEUR, bp Bertrée21/8/1660 (ss. Bartholomé TIHON et 
Jeanne DEBROUX). C’est probablement lui qui est pasteur de Trognée en 1688, 1724. 
 
 
VIsepties. Bernard le BRASSEUR, habite Poucet, bp Bertrée 29/4/1663 (ss. Bernard 
DOCHEN et Catherine LATHUY), x Elisabeth RADAR, fille de Philippe et Louise 
WAUTIER de Poucet. Ils eurent, ° Poucet : 
        1. Jean BRASSEUR bp Bertrée 21/3/1695 (ss. Jean ROMAIN et Catherine 

BRASSEUR de Poucet) 
        2. Philippe BRASSEUR, mayeur de poucet et Abolens le 19/4/172726, bp Bertrée 

11/5/1697 (ss. Bartholomé ROMAIN et Catherine RADAR, x Marie Jeanne 
MALCORPS, dont postérité à Poucet. 

        3. Sébastien BRASSEUR, bp Bertrée 26/3/1700 (ss. Sr Sébastien de TONUS et Marie 
BRASSEUR), x  Boëlhe 25/8/1739 Marie Elisabeth DUBOIS, fille de François et de 
Thérèse LOSSE, dont postérité à Poucet. 

        4. Bernard BRASSEUR, bp Bertrée 13/11/1701 (ss. Danien BRASSEUR et Catherine 
RADAR)  

        5. Jeanne BRASSEUR, bp Bertrée 8/2/1704 (ss. Vincent DEBROUX et Jeanne 
RADAR) x Dieudonné DETIEGE. Ils habitent Linsmeau.  

        6. André BRASSEUR, bp Bertrée 13/9/1708 (ss. André BRASSEUR et Marguerite 
BRASSEUR       

   
 
VIocties. Hubert le BRASSEUR, bp Bertrée 14/10/1664 ( ss. NN et Dame Ida ROBERT). Il 
teste devant le notaire GILLARD le 1/6/1743 : « Ci devant lieutenant au service de Son 
Altesse l’Evêque de Liège, résidant à Poucet, … accablé de vieillesse .. ses héritiers .. 
Sébastien BRASSEUR et Elisabeth du BOIS son neveu et sa belle nièce … Il demande à être 
enterré dans l’église de Poucet… »27 Il + après 1743 et il est enterré à Poucet.  
 
 
 
Vbis. Paul le BRASSEUR, échevin d’Avernas en 1654, ° vraisemblablement à Poucet, x Oda 
NOEL. Ils eurent ° Poucet, bp à Bertrée : 
 1.   N fils le BRASSEUR, bp 1633 (ss. Jean le BRASSEUR et N HALLET) 
 2.   Paul le BRASSEUR, bp 20/2/1640 (ss. Gérard NOEL et Jenne BIRBEECK) 

3.   Paul le BRASSEUR, bp 3/2/1644 (ss. Jean le BRASSEUR et Catherine le 
LIEGEOIS) 

4. Gérard le BRASSEUR, bp 12/5/1647 (ss. Gérard NOEL et Anne le BRASSEUR) 

                                                 
25 Ces 3 derniers enfants, cités en 1709. Office Fiscal du Brabant Poucet  
26 C de justice Trognée, reg 18 
27 C de Justice Abolens et Poucet, reg 15, fol 74  le 1/6/1743 



 11 

5. Anne le BRASSEUR, + Avernas-le-Bauduin 21/8/1720, x Jean ROSSOUS, ° Lens 
Saint Servais 20/4/1632, fils de Léonard et de Marie HERMAN (ss. Servais 
MARICK, le noir, et Catherine, fille Antoine PAQUOT et épouse Léonard 
RIGOT) . Il eurent : 

a.   Marie ROSOU, bp Lens-Saint-Servais en 1677, (ss. Léonard 
ROSSUS, frère du papa et Elisabeth ROCHAMPS)  

b.   Anne ROSOU, bp Avernas-le-Bauduin 30/9/1680 (ss. Jean, berger 
chez BRAZE et Anne BROSNE), y + 4/2/1772, y x  20/9/1717 Jean 
NAPEN (tt. Paul ROSOU et Marie Anne BRIFFAUX) ° Houtain 
l’Evêque  

c. Léonard ROSOU, bp Avernas-le-Bauduin 11/6/1682 (ss. Henri 
LARUELLE et Catherine DAVENNE)x Marie LAMURANT   

d. Paul ROSOU, ° Poucet, bp Bertrée 16/10/1686 (ss. Anthoine 
SOLOS et Barbe MORTEAUX), x Anne BERNARD 

       
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 12 

DEBROUX 
 
 
 
Famille connue à Poucet dès la fin du 16ième siècle. 
 
 
Origine du nom : 
Il s’agit d’un nom d’ origine avec la préposition (en wallon) dè « du » et (en wallon) brou 
« marais »28  
 
 
En parcourant les registres des Hannut, nous pouvons établir le crayon suivant sans y voir, 
actuellement, de lien avec ceux de Poucet: 
 
I. Gilles de BROUX, ° vers 1580, il est cité en 1639 avec sa fille Marie et son beau fils 
Bauduin Sacré, x NN 
Il fut le père de : 

1.   Mr Gilles, cité le 9/2/1635 avec Marie x Baudouin Sacré et Nicolas, sa sœur et son 
frère 

 2.   Marie DEBROUX x Bauduin SACRE 
 3.   Nicolas DEBROUX, qui suit en II 
 
II. Nicolas DEBROUX, + avant 1675 x Anne DOUCET, fille de Henri le 11/2/1675. Ils 
eurent : 
 1. Gilles DEBROUX, qui suit en III  
 2. Gertrude DEBROUX, citée avec son mari me 24/1/1669, x Jean MARTIN 
 
III. Gilles DEBROUX, cité le 26/5/1667 avec sa sœur Gertrude, enfants d’Anne DOUCET, il 
+ avant le 8/3/1679, x Hannut 10/9/1669 Marie D’ABEE (tt. Etienne SAEL et Jean BULTO). 
Ils eurent 
 1. Anne DEBROUX, ° Hannut 16/7/1670 (ss. André D’ABEE et Anne CALANNAT) 
 
 
 
 

LES « DEBROUX » DE POUCET 
 
I. Vincent DEBROUX, âgé de 65 ans en 166529, il est cité comme propriétaire à Abolens, 
mais dit de Poucet en 165430 et est curateur de Gilles son fils en 1655 31 en 1671, il comparait 
pour ses humiers : Mtre Gile, Jean, Anne, Jeanne et Agnès ses enfants 32 . « Le 1/12/1644 

Martin Robert, lequel a transporté après relief fait au profit de Vincent de Broux, 50… de 

rente sur la maison teneur et pourprise d’ André de Soir … de feu Anthoine Robert leur père 

et beau père… » 33 , «  Le 6/10/1652 comparaît Jean Fabri et Dieudonnée Robert son épouse, 

                                                 
28 Dictionnaire des noms de famille, Jean Germain et Jules Herbillon   
29 Abolens  reg 2 - 1665  
30 Abolens  reg 2 - 1654 
31 Abolens  reg 2 - 1655 
32 Poucet cour de Mérode le 27/6/1671 
33 Poucet cour de Mérode le 1/12/1644 



 13 

transporte au profit de Vincent de Broux …… provenant d’ Anthoine Robert leur père, gisant 

à Poucet… » 34 .  
Vincent DEBROUX est °vers1600,  x  Anne BRASSEUR, ils ont ° Poucet : 

1.   Jean DEBROUX bp Bertrée en 1631 (ss. Paul BRUFON et N. fille Antoine 
ROBERT) 

2.   Gilles DEBROUX, qui suit en II.  
 3.   Anne DEBROUX, bp Bertrée 21/11/1634  
 4.   Jean DEBROUX, qui suit en IIbis   
 5.   Jeanne DEBROUX,  sœur à Jean en 1709   
 6.   Agnès DEBROUX 
  
   
II.   Gilles DEBROUX, « mesureur juré », ° Poucet 25/6/1632 et bp. Bertrée 26/6/1632 (ss. 
Jean LE BRASSEUR et Marie HALBUSHO épouse Nicolas VIFFO), + avant 168935, x 
certainement en 1 Catherine DEWEZ ?. Dont  

1.   Vincent DEBROUX,  qui suit en III.   
2. Martine DEBROUX, citée sœur de Jenne et Vincent en 1709 

Ce Gilles DEBROUX x probablement en 2, Catherine TIHON « …en 1689 … et Catherine 

Tichon veuve de Mr Gilles Debroux… » . Ils eurent ° Poucet : 
3. Pierre DEBROUX, bp Bertrée 1/5/1663 (ss. Pierre Le BRASSEUR et Anne 

DEBROUX) 
4. Jeanne DEBROUX, bp Bertrée 19/7/1664 (ss. Jean DEBROUX et N. 

DEBROUX), x Jean VOLON « …comparaît Hubert Debroux de Poucet et Jean 

Volon habitant Blehen beau frère dudit 1
er

 comparant, car Jeanne de Broux a x 

Jean Volon . .. Jean de Broux, oncle de Hubert… » 36 
5. Hubert DEBROUX, qui suit en IIIbis  

 

 
Gilles de Broux 168137 

 
 
III. Vincent DEBROUX,  «  Vincent de Broux,  42 ans, ses deux porchers 35 et 38 ans » 

38
  et 

« Vincent Debroux, sa vieille mère, avec 2 sœurs : Jenne et Martine Debroux » 39. Il est bp 
Bertrée 27/6/1659 (ss. Robert KINART et Anne  DEBROUX). Il est probablement 
célibataire. 
 
 
 
IIIbis. Hubert DEBROUX, bp Bertrée 19/5/1672 (ss. Hubert JACOB et Marguerite 
LEBRASSEUR), x Catherine RADAR, ° vers 1676. Ils eurent, ° Poucet : 

                                                 
34 Poucet cour de Mérode le 6/10/1652 
35 Poucet cour de Mérode le 15/5/1689 
36 Cour de justice Poucet et Abolens reg 10 en 1724 
37 Cure de Poucet 
38 Capitations du brabant 1702 Poucet 
39 Office fiscal du brabant 1709 Poucet 



 14 

1.   Gilles DEBROUX, bp Bertrée  17/2/1703 (ss. Jean DEBROUX et Jeanne 
DEBROUX)    

2. Philippe Vincent DEBROUX, qui suit en IV  
3. Jean François DEBROUX, bp Bertrée 24/5/1706 (ss. Jean François CHAPPOI et 

Elisabeth RADAR) 
4. Guillaume DEBROUX, bp Bertrée  4/11/1710 (ss. R.D. Guillaume MEHAIGNE 

pasteur de Poucet et Marguerite DEBROUX) 
5. Hubert François DEBROUX, bp Bertrée  17/8/1714 ( ss. Jean BRASSEUR et 

Elisabeth BRASSEUR) 
 
IV. Philippe Vincent DEBROUX, en 1747 «  Philippe Debroux, petit propriétaire et censier, 

Catherine Sauvenier sa femme, Hubert, Gilles et Jean ses 3 enfants âgés d’entre 7 et 14 ans, 

Louis Rouha, son domestique »40 , bp Bertrée 21/5/1704 (ss. Vincent DEBROUX et Martine 
DEBROUX, + Poucet 11/1/1789. Il x Catherine SAUVENIER, + à Poucet 17/7/1782, dont 
postérité connue. 
 
 
IIbis.  Jean DEBROUX, en 1702 «  Jean de Broux 60 ans, petit laboureur, son gosin  69 ans 

1 valet » 41 et en 1709 « Jean Debroux , avec Jenne  Debroux sa sœur, Libert Debroux son 

neveu, Catherine Radart sa femme et 3 enfants : Gilles, Philippe et Jean François » 42 bp 
Bertrée 6/6/1643 (ss. Jacques WILMART et Anne STIRSQ) 
 
 
Non rattachés 
 
A. Jean DEBROUX x NN 
 1. Gilles DEBROUX, bp Bertrée en 1623 (ss. …) 
 
A. Domrenti ? DEBROUX x NN 
 1. Gilles DEBROUX, bp Bertrée 30/10/1629 (ss. Gilles DEBROUX - Agnès LIBERT) 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

                                                 
40 Capitations du brabant 1747 Poucet 
41 Capitations du brabant 1702 Poucet 
42 Office fiscal du brabant 1709 Poucet 



 15 

FILLE 
 
 

Origine du nom 
Nom d’origine : Filée, à Goesnes et Jallet, province de Namur43. 
 
 
Peu de renseignement sur cette famille qui fit une apparition à Poucet dans les années 1680. 
Une petite dalle (45 cm x 72 cm) nous rappelle son bref passage dans notre village.    

 
 
 

I. Nicolas FILEE, x Oda DOCHAIN. Ils ont : 
1.   Nicolas, bp Bertrée 21/12/1684, y + 6/1/1685 (ss. Dno MARNEFFE, pasteur de 

Trognée et Domicilla Marie LORME) 
 

 
 
 

 
ICY GIST NIC= 

OLAS FILZ 
NICOLAS FIL= 

LE ET ODA 
DOCHAIN SA 
FEMME QVI 

TREPASSA LE 

6E JANVIER 
1685 

REQVIESCAT 
IN PACE AMEN 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

                                                 
43 Dictionnaire des noms de famille en Wallomie et à Bruxelles 



 16 

(de) FUMAL 
 
 
Origine du nom  
nom d’origine : Fumal, commune de la province de Liège44 
 
 
La famille FUMAL était établie à Poucet au milieu du 17ième. Avant il semble que celle-ci 
vivait à Cras-Avernas. 

 
-Une Elisabeth, épouse Jean de FUMAL est marraine le 8/6/1606 à Lens-Saint-Servais d’une  

Jeanne ROSSUS. 

-Sont cités en 1627 dans la cour de justice de Hannut 
45

 : Jean et Matthy de FEUMAL, frères. 
-Dans le RP de Bertrée un Laurent de FUMAL est parrain en 1622, 1623, 1628. 

 
 
 
I. Henri (de) FUMAL, cité en 1654 « …Henri de FUMAL sa maison et 5 verges d’ héritage, 

item 1 vache … » 46, ° vers 1585 x Isabelle PUFAULD, (….FAND) ?. Ils eurent : 
1.   Jean FUMAL, qui suit en II.  
2.   Madeleine FUMAL, bp Bertrée 5/6/1627 (ss. Hella de PUCSOY et Marie 

MONKO) 
3.   Anna FUMAL, bp Bertrée 31/1/1628 (ss. Bauduin HOGARDI et Marie 

HOGARDI) 
4.   Catherine FUMAL, bp Bertrée en 1630 (ss. Dieudonné LEWNA et Catherine 

ROSEUX), c’est probablement elle qui x à Abolens en juillet 1661, dite de Poucet, 
Martin COCQUAYMON. Elle + Abolens le 29/9/1676. Dont postérité connue à 
Abolens. 

5.   Judoca FUMAL, bp Bertrée 15/11/1632 ( ss. Jean MOREAU et Judoca 
STRAILLE épouse Jean MOREAU) la mère est dite Catherine 

6.   Anne Marie FUMAL, bp Bertrée 19/10/1634 (ss. Marc LEBONFILS de Bertrée et   
Marie Lucie MOREAU de Bertrée fille Andrien MOREAU) 

  
II. Jean (de) FUMAL, il habite Poucet en 167347, censier du baron de ROOST en 166448. Il 
est bp à  Bertrée le 6/8/1618 (ss. Dus Gérard FABRY et Jeanne GRIMON épouse Guillaume 
MARESAIL), il + vers 1677. Il avait x Anne Le MARISCHAL. Ils eurent : 
 1.   François FUMAL, qui suit en III. 

 2.   N fils , probablement Jean FUMAL49, qui suit en IIIbis. 
3.   Henri Grégoire FUMAL, bp Bertrée 14/8/1655 (ss. Grégoire DANON et Anne 

HACCOURT) 
4.   Guillaume FUMAL , bp Bertrée 16/9/1657 (ss. Baron de ROOST et Clément du  

MOYANIS et Dieudonnée MAUCORPS) 
 5.   Martin FUMAL, bp Bertrée 19/7/1661 (ss. Jean GOFFIN et Marguerite RIGA) 
 6.   Marguerite FUMAL, + Waasmont 26/8/1693, x  Lambert MULS. Ils ont : 

                                                 
44 Dictionnaire des noms de familles en Wallonie et à Bruxelles – Jean Germain et Jules Herbillon 
45 reg 8, Hannut 1627 
46 CJ Cras-Avernas reg. 9 - rôle des plaides 1654 
47 AEH. CJ Abolens et Poucet - reg. 16 p. 267 
48 AEH. CJ Abolens reg.3 
49 Jean Fumal, 19 ans en 1669 – Abolens reg 3 



 17 

a.   Anne MULS, fille unique en 1696. Anne Catherine est ° Poucet et bp à 
Bertrée le 26/5/1676 

      b.   Marguerite MULS, ° Poucet, bp Bertrée 28/2/1680 (ss. Jean MATHY et 
Damide   DIEUDONNE) + avant 1696 – dans l’acte de bp le père porte le 
prénom de Guillaume ?? 

c.   Jean Martin MULS, ° Poucet, bp Bertrée 3/7/1682 (ss. Martin 
COCQUAIMONT et Dieudonnée MALCORPS)  

      d.   Joannes MULS, bp Waasmont 18/12/1689 (ss. Joannes QUAETHOVEN et 
Sibille GEORGU).  

 7.  Joseph FUMAL, suivant l’acte de naissance d’Anne FUMAL à Latinne le 5/3/1701. 
   
III. François (de) FUMAL, mayeur de Latinne en 1694, 95, 96, 98, 1701, ° Poucet vers 
164750. Il x en 1 N Catherine51. Il x en 2 à Latinne le 28/8/1675, Agnès NAHAN (tt. Jean 
FUMAL frère de l’époux, Guillaume de FERME et Jenne GODEFROID), et il x en 3 à 
Latinne le 31/8/1694 Anne Catherine le PESNEU (tt. Lambert PESNEU et Marguerite 
MAKET)  il eut : 
Du 1er lit : 
 1.  Catherine FUMAL, ° Lens-Saint-Remy 12/8/1675 (ss. Jean DENIS et Jenne   

DEL…), + 8/1675 
Du 2ième lit : 
            2.   Jean FUMAL, bp Latinne 4/8/1676 (ss. Pierre NAHAN et Anne fille de 

COQUAIMONT d’ Abolens) 
            3. Marguerite Victoire FUMAL, bp Latinne 1/6/1678 (ss. Noble Marguerite Victoire 

d’ALAGON et Blaise Henri de CORTE, sgr de Waleffe et Borlé). C’est 
probablement elle qui x à Crehen le 26/11/1717 Jean JACQUES 

            4. François FUMAL, bp Latinne 28/11/1680 (ss. Melle Barbe HALINH de Braives et 
Jean Thomas de HOSDENT) 

            5. Michel FUMAL, bp Latinne 29/9/1683, (ss. Gilbert JEROSME de Braives et 
Catherine COKAYMONT d’ Abolens) 

            6. Arnold FUMAL, bp Latinne 16/3/1686 (ss. Sieur Arnold DETHIER et Delle 
JENET x Sieur GREGOIRE) 

Du 3ième lit : 
            7.   Joseph FUMAL, bp Latinne 4/9/1695 (ss. Joseph FUMAL, frère du père et Marie    

S… MATHOT), x vers 1728 Marie Isabelle DACOS, fille d’Arnold de Braives 
            8. Catherine Gertrude FUMAL, bp Latinne 19/3/1698 « ss. Rd Jean BARBE, curé de 

Latinne et Catherine BERTRAND sa nièce) 
            9. Anne FUMAL, bp Latinne 5/3/1701 (ss. Jean FUMAL, Marguerite FUMAL, 

enfants du mayeur) 
      
IIIbis. Jean FUMAL, en 1668 : «…Jean la ROCHT 19 ans, François HENRY 24 ans, Jean 

ROBERT le jeune 20 ans, témoignent que François de FUMAL, soldat, fils de Jean, a battu 

les filles de Vincent de BROUX… »
52 . En 1696 a lieu le partage des héritiers de Jean de 

FUMAL, sont cités :  « … François (22 ans en 1669), Jean (19 ans en 1669)
53

, et Marguerite 

FUMAL  x Lambert MULS dont Anne MULS… »
54. « le 19/2/1677 comparait Jean de 

                                                 
50 François Fumal, 22 ans en 1669 – Abolens reg 3 
51 dans l’acte de ° , Catherine est déclarée Catherine Foumal,  illégitime, et le père : François de Foumal de 
Poucet. Les parents étaient-ils mariés ? 
52 AEH. CJ Abolens, reg.3, en 1668 
53 CJ Abolens, reg.3 
54 CJ Abolens, reg.3 et PN Wilmart de Hannut - AEH 



 18 

FUMAL : il reléve 11 verges de terre suite à la mort de son père Jean que feu son dit père 

avait relevé le 24/4/1654 ……comparait François de FUMAL au nom de Henri Grégoire de 

FUMAL son frère, relève par la mort de Jean son père… »55. C’est probablement lui qui est 
bp à Bertrée le 16/7/1649 (ss. Jean BRASSEUR et Catherine COLIN). Il x Marie Florentine 
MATH(E)I parfois  MATHO(I) 56. Ils eurent ° à Poucet: 

1.   Anne Marie FUMAL, bp Bertrée 17/1/1681 (ss. Guillaume FUMAL et Anne 
LEMARISCHAL) 

            2.   Marie Thérèse FUMAL, bp Bertrée 6/12/1682 (ss. Dnus Général Gilles Ferdinand 
baron de RAHYR et Thérèse MATHO) 

            3.   Henri FUMAL, bp Bertrée 28/1/1684 (ss. Henri FUMAL et Marguerite FUMAL) 
            4.   Jean Martin FUMAL, bp Bertrée 1/10/1685 (ss. Martin COCKAIMON et Anne 

D’ACHOS) 
            5. Hubert FUMAL, bp Bertrée 11/4/1687 (ss. Hubert WEGRIAU et Jeanne 

COCKAIMON) 
            6.   Marguerite FUMAL, bp Bertrée 3/8/1689 (ss. Gaspard de FLEMAL pasteur de 

Poucet et François de FUMAL et Marguerite FUMAL) 
            7.   Anne Marie FUMAL, bp Bertrée 24/8/1691 (ss. François et Anne 

LEMARISCHAL) 
 
 
 
 
 
Non rattachés 
 
 
 
 
 
 
 
I. Grégoire FUMAL x N Marguerite 

1.   Philippe FUMAL, bp Bertrée 4/8/1700 (ss. Godefroid BORE et Marguerite 
PIERSON) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                 
55 AEH. CJ, Cras-Avernas 
56 Ce Jean de Fumal x peut-être en 2 Marguerite Jacob, dont postérité connue à Abolens 
Capitations Abolens 1702 : Jean Foumal 38 ans  et sa femme 35 ans 



 19 

KINART 

 
 
Cette famille était certainement déjà présente à Poucet au milieu du 16ième siècle, pour 
disparaître au milieu du 17ième. 
 
Origine du nom 
Dérivé de Kin. Thème tiré des diminutifs fréquents : Florkin, Pietkin, Renkin, Wilkin, etc.57

  

 
 

Robert KINART et Dieudonnée son épouse reposaient sous une croix sépulcrale dans l’ancien 
cimetière de Poucet. Actuellement celle-ci est enchâssée dans le mur qui entoure la nouvelle 
Eglise. On peut y lire : 

 
 
 

INRI 

 

 
 

 

 

ICY 

GISENT  ROBERT  KINART ET 

DIEVDONNEE SON ESPOUSE QVI 
TRESPASSERENT EN L AN 

1577 
 

 
 
 
 
 
 
Il est vraisemblable que les personnes reprises dans les crayons généalogiques, A et B qui 
suivent, descendent du couple repris sur cette croix. 
 
 
A 
I. Jean KINART ° vers 1580 ?x NN 

1.   Jean KINART, bp Bertrée 2/3/1616 (ss. Pierre DEPONTI et Jean DEPONTI et 
Catherine LATHUY ou FABRY) 

 
B 
I. Robert KINART, de Poucet, ° vers 1580 ?, + avant 1650, x Catherine LIEGEOIS, dite 
veuve en 165058. Ils eurent 

1.   Marguerite KINART, ° Poucet, bp Bertrée 28/4/1618 (ss. Philippe RADDART et 
Marie ROBERT), x  Jean DELVAUX. Dont : ° Poucet et bp à Bertrée : 

                                                 
57 Dictionnaire des noms de famille en Wallonie et à Bruxelles – Jean Germain et Jules Herbillon 
58 Poucet, cour de Mérode 1650 



 20 

a.   Lambert DELVAUX, bp 21/8/1643 (ss. Rigault LE LIEGEOIS, 
Jeanne BIRBEECK) 

b.   Marie DELVAUX, bp 15/8/1644 (ss. Théodore MONFRERE et  
Anne x Jean LE BRASSEUR)  

2. Jean KINART, ° Poucet, bp Bertrée 1/10/1620 ( Jean DELLE LIRST et Jean 
LELIGOY et Marie DEBROUX)  

 3.   Robert KINART, qui suit en II. 
 
II. Robert KINART, « … Transport alloux Hannut, coram Jan Fabri renthier, Jan Bousman, 

Matthias Fabri alluyrs. 

Le 28
e
 jullet 1663 comparut Robert Kinart, pour la propriété, et Catharinne Liégeois, sa 

mère, pour son usufruict, lesquelles ont transporté pour et au prouffict de mre Daniel 

Bousman, pour luy acceptant Gérardt Collin, quattre florins de rente tousjours à rachapt le 

denier saize, dont le premier canon escherat le jour St Jacques 1664,… »59 
Robert KINART, de Poucet, x à Hannut 15/11/1666 (tt. Jean le LIEGEOIS, Tiri HARDY) 
Catherine JOSSART. Ils eurent bp à Hannut 

1.   Jean KINART, qui suit en III.  
 2.   Catherine KINART, bp 26/5/1671 (ss. Henri BOUSMAN et Catherine JOSSART) 
 
III. Jean KINART. Le 19/11/1709, « Jean Kinnart, fils de Robert, époux de Agnès Liégeois, 
fille de Jean, transporte à Robert Verbois époux d’Elisabeth d’Oultremont, …12 verges ..à 
Poucet… »60. Il est bp à Hannut le 24/10/1667 (ss. Jean RENSON et Marie RENSON), et il x 
Agnès LIEGEOIS. 
 
 
 
Non rattachés 
  
A. Henri KINART x Jeanne RADART, belle sœur ?. Ils ont : 
 1.    Anne KINART, illégitine, bp Bertrée 20/2/1674 (ss NN)  
 
 
B. Robert KINART. Celui-ci comparait devant la cour de Mérode le 27/4/1683 avec Josette 
FABRI son épouse…61 . Il + avant 1707 62, x de Josette FABRI, dont : 

1.   Thérèse KINART, x Wéry PONCELET, ils habitent à Avernas le Bauduin avec 
Josette FABRY en 170963 

 2.   Marie KINART 
 
 
C. Le 16/2/1678, décède à Hannut : Catherine GOFFART, épouse de Robert KINART  
 
Le Robert KINART repris en B et en C  est peut être le même que celui repris dans l’étude au 
2ième degré : il se marie peut être 3 fois ! 

 

                                                 
59 Hannut, reg. 10 le 25/4/1662 
60 P Notaire Wilmart le 19/11/1709 
61 Poucet cour de Mérode 
62 Hannut, registre 14, le 5/11/1707, Josette Fabri, veuve de Robert Kinart, pour son usufruit… Wéry Poncelet x  
Thérèse Kinar, pour la propriété et Marie Kinart… 
63 Office fiscal du Brabant 1709 



 21 

LABBAY de 
 

 

 

 
Origine du nom : 
Surnom de quelqu’un habitant près d’une abbaye ou dans un bien d’abbaye64. 
 
Ce nom semble avoir disparu de Poucet avec le décès du couple de LABBAY – de LATHUY, 
en 1598. 
 
Beautry de LATHUY, n’est pas reprise dans l’étude de la famille de LATHUY65, originaire 
de Trognée , issue de Jean de LATHUY, fils de Robert de LATHUY x N Beautry (Béatrix) 
qui mourut à Trognée avant le 18/3/1545. 
Cependant, les actes repris ci-dessous, semblent la désigner comme fille de Jean x N. 
Marguerite, et petite fille de Robert x N Beautry.  
 
 
I. Louis de LABBAY est cité le 23/2/1587 : « …, comparut Trudoz Pieloz, demeurant à 

Troingnée, lequel, après relieffz faict, at transporté au proffit de Loys de Labbeit certaines 

huictes verges grandes de terre giesantes en terrer de Puchet, joindant d’amont à ceulx de 

Holloingne, d’aval audit Loys de Labbiet… »66. On le retrouve cité dans un acte du 
10/11/1589 : « …Ledit jour comparut Jacques Preud’homme

67
, lequel, du consentement de 

Jan Broen
68

, Jan le Marischal
69

 et Louys de Labbiet, lequel at transporté à profit de Anthoine 

Crahez huict verges de terre giesantes entre Crehen et Hannut, en marlier champs, joindant 

d’amont et d’aval à remanants Christofre de Racourt, vers bbt à remanants feu Jan de Latuyt, 

vers meuze à (vide),- et at promis de faire gréer sa femme - et ce pour la somme de XII florins 

chacune verge, dont lamesme ledit Antoine Craher en at esté advesty et ahérité, demandant 

lettres… », il est encore cité le 12/3/159470. 
Louis de LABBAY + à Poucet le 22/9/1598, et son épouse Beautry de LATHUY, + à Poucet 
le 7/9/1598. La couple laisse des orphelins71, car : « le 26 de may 1609, … comparut Jan 

Jacques, lequel at transporté au prouffict de Jehan Robert certaines   douze verges grandes 

de terres giesantes alle voie de wastar, joindant d’aval à laditte voye, d’amont à St Martin de 

Pucheys, vers bbt à sr Origon, vers meuze aux orphelins Louys de Labbaye,… ». 
Tout semble désigner mais sans la preuve formelle, qu’ils ont eu au moins deux filles : 
 1.   Béatrix de LABBAYE, x Gérard de PONT 

2.   Catherine de LABBAYE, + Lens-Saint-Servais 1/11/1635 x François RENSON, 
qui + après 163572. Ils eurent au moins: 

a.   Béatrix RENSON, bp 12/2/1624 (ss. Messire Jean MAHOTTE et 
Béatrix, sœur de l’accouchée) 

b. Anne RENSON, bp 29/4/1626 (ss. Adrien GODARD noble seigneur et 
domicella Anne HENOTTE), mort enfant. 

                                                 
64 Dictionnaire des noms de famille en Wallonie et à Bruxelles – Jean Germain et Jules Herbillon 
65 Anne-Marie Schreiber et augustin Becquet, 1968 
66 Hannut registre 1,  le 23/2/1587 
67 Jacques Preudhomme, avait x Marguerite de Lathuy, fille de Jean 
68 Jean  Broen avait x Catherine de Lathuy, fille de Jean 
69 Il s’agit très certainement de Jean Fabry qui x Marie de Lathuy, fille de Jean 
70 Hannut, reliefs et œuvres, registre 2 
71 Hannut, registre 4, œuvres et transports, le 26/5/1606 
72 A consulter : Les ascendants de Caroline, Catherine et Sophie Grenier – Charles Grenier, n° sosa 5496 et 5497 



 22 

c. Bauduin RENSON, bp 21/11/1627 (ss. André HALLET, au nom de rd 
Bauduin ROLLOUX prieur du monastère de Croix à Lens et Françoise 
BLAVIER), mort enfant. 

d. Lucie RENSON, bp 13/12/1633 (ss. Libert LYSMONT et Martine, fille 
Gille GILSOUL) 

e. Marguerite RENSON, bp 13/12/1633 (ss. Pierre MAHOTTE et Béatrix, 
épouse Gérard de PONT, sœur de l’accouchée) 

 
 
Louis de LABBAYE et son épouse Beautry de LATHUY reposaient sous une croix sépulcrale 
dans l’ancien cimetière de Poucet. Actuellement celle-ci est enchâssée dans le mur qui 
entoure la nouvelle Eglise. On peut y lire : 
 

 
                                      INRI 

 

 

 

 

 

 
ICY GIST HONEST HOME LOWY 

DE LABBAY Q TRESPASSAT LE 22 
DE 7BRE A° 1598 ET BEAVTRY DE 

LATHVY SON ESPOUZE Q TRES 
PASSAT LE 
7 DE 7BRE 
A°  1 5 9 8 

PRIE DIEV 
PO LEVRS 

AMES. 

                                                                                   
 
 
 
Non rattachés : 
 
 
Linette de LABBAYE, veuve de Nicolas ANDRY, citée à Hannut en 162973 
 
 
 
 

 

 

 

 
 

                                                 
73 Hannut, reg 8 



 23 

MONFRERE 

 

 
Cette famille est déjà connue à Poucet au milieu du 16ième siècle pour s’éteindre avec Martin 
MONFRERE en 1756 
 
Ce nom s’est perpétué dans la mémoire des gens du village à travers : 
- deux lieux-dits : 

la croix de pierre  
le pré Monfrère  

- ainsi qu’une croix sépulcrale. 
 
Origine du nom. 
Surnom, sans doute délocutif : mon frère74 
 
 
 Gérard MONFRERE est cité avec son épouse Helwotte FARDEAU en 1584, 1585 et 158775 
« Relieffz et transporte en accomplissant les partaiges. 

Le VIIe jour de jullet 1587, présents Danon, Fabri, Michotte, Ferrier, allrs, comparurent Jan 

Fardeau et Jehan Stien, avecque Denise Fardea, sa femme, lesquelles, après relieffz faict, ont 

transporté à Gérard Monfrère, sique marit et mambour de Helwotte Fardeau, premier ung 

jardin alle ( ?graingue) joindant d’amont à ceulx de Mérode, d’aval et vers meuze à chemin 

des srs, vers bbt à Srs des joins ; item ung demi bonnier de terre, joindant d’amont et d’aval à 

ceulx de Mérode, vers meuze à remanants Matthoz Pierlo, vers bbt (vide) ; item XII verges 

preit et terre à rieu de Hannut, joindant d’amont et vers bbt à ceulx de Hollogne, vers meuze 

à monsieur delle thour, d’aval à (vide) ; item ung muid de Bleid de rente sur la maison Stien 

Zevenants ; item encor VI verges de terre joindant (…) ; item encor XII verges de preit al voie 

de charron, lesquelles ledit Monfrère a vendu à Anthoine le Poindeur ; et ce parmy payant 

trois muids de spelte à Jan Fardeau. En accomplissant leurs part et portion d’entre eux faict. 

Les III muids de spelte assénés sur lesdittes XII verges de preit, VI verges de terre et sur le 

demy bonnier de terre»
76.  

 
Gérard MONFRERE, ° certainement avant 1550 x Helwotte FARDEAU, fille de Dieudonné, 
de Poucet,77 sont peut être les parents du Gérard qui suit. 
 
 I. Gérard MONFRERE, de Poucet, ° vers 1585 x Elisabeth de PONTY 78. Ils eurent,  
° Poucet : 

1.   Jean MONFRERE, qui suit en II.    
2.   Melchior MONFRERE, qui suit en IIbis.  
3.   Elisabeth MONFRERE, bp Bertrée 7/1/1614, (ss. André BROCBAKE, Catherine 

LIGOY, en présence de Marie…. )  
4.   Martin MONFRERE, qui suit en IIter.  

                                                 
74 Dictionnaire des noms de famille – Jean Germain et Jules Herbillon 
75 Cour de justice de Hannut, registre 1 
76 Hannut reg 1 
77 … comparaissent, Jean Fardeau, Denise Fardeau x Jehan Stien, Helwette Fardeau x Gérard Monfrère pour y 
faire œuvre de loi. GS Hannut reg 1 le 7/7/1587  
…Denise, relicte de Jehan Stien, de Moxhe,…, fille de Dieudonné Fardeau de Poucet… GS Hannut reg 2, le 
29/1/1594  
78 Le registre de Bertrée ne reprend pas le nom des mamans avant 1632. Le nom de l’épouse de Gérard nous est 
connu grâce aux parrains et marraines des actes n° 48 et 113 dudit registre  



 24 

5. Théodore MONFRERE, qui suit en IIquater.   
6. Dieudonné MONFRERE, qui suit en IIquinquies  

 
    

II. Jean MONFRERE, bp Bertrée 15/12/1610 (ss. Jean BRONE en présence de Dieudonné de 
GONTIS et H… LESALE) « Thiry MONFRERE, frère de Jean et de Mansier » 79.  
C’est peut-être ce Jean qui érigeât en 1667 « la croix de pierre » dont on peut toujours voir, 
assez détériorée, un bloc en pierre bleue en forme de croix haut de 80cm et large de 60 cm 
laissant deviner trois niches. 
On pouvait y lire : 
      

 

       MA FAIT 

    FAIRE JEAN 

    MONFRERE          ;                                                                        
       AN° 1667 
               reconstitution 
                                                                      État actuel                                                                         Charles Grenier 

 
 

IIbis. Melchior MONFRERE, censier à Poucet en 1663, bp Bertrée 6/1/1614, (ss. Jean 
ROBERT, en présence de Jean HELLA et Catherine LELIGOY), + après 1674  x  en 1 Marie 
DE TILLIOU, + 1636. Il x en 2 Anne RENQUETZ, + en 1673. Il eut : 

1.   Gérard MONFRERE, « Le 27
e
 febvrier 1666 comparut Louys Renson lequel at 

transporté pour et au prouffict de Gérard Monfrère, pour luy acceptant son père, 

Mansier Monfrère, sept verges grandes de terre giesant au Bosquet, vers Puchet, 

joindant d’aval aux Mercier, vers meuze à ung curé … » 80.  
      Il est bp à Bertrée le 1/6/1639, (ss Martin MONFRERE, Catherine N) et 
      il + à Poucet en 1673 
 

La famille de Melchior MONFRERE reposait sous une croix sépulcrale dans l’ancien 
cimetière. Actuellement celle-ci est enchâssée dans le mur qui entoure la nouvelle Eglise. On 
peut y lire : 

 

     
 

 

 
CESTE AT FAICT FAIRE MELCHIOR 

MONFRERE QVI TRESPASSAT LAN 

…EN MEMOIRE DE GERARD 

SON FILS DECEDE 1673 MARIE 
DE TILLIOV 1636 ANNE 

RENQVETZ 1673 SES FEMMES 

PRIES DIEU POVR LEVRS 

AMES 1674 
 
 

                                                 
79 Cour de justice Abolens - 1657 
80 Hannut - reg 10 



 25 

IIter. Martin MONFRERE, « …Martin Monfrère x Agnès Depont transportent à Gérard 

Monfrère… » 81. « … Le 2
e
 d’apvril 1675, pardevant Jean Mottin et Jacques Tilman, alloyrs, 

comparut personnellement Martin Monfrère, demeurant à Trongnée… »82  
Il est bp Bertrée 4/9/1618, (ss. André et Dna Marie, fille du Baron de BOCHE, épouse dudit 
André). Il x Agnès DEPONT 83 . Le couple habite Trognée. Ils sont les parents de : 
 1.   Marie MONFRERE, « Jean Monfrère, Marie  sa sœur… » 84 
            2.   Jean MONFRERE, qui suit en III. 

 
III. Jean MONFRERE,  en 1727 Jean Monfrère fait relief … Martin Monfrère son père mort 

…
85. «Jean Monfrère 50 ans , sa femme 40ans petit laboureur »86 ° vers 1659, x Anne 

TIHON. Celle-ci comparait, veuve de feu Jean Monfrère …sa fille Marie Agnès, épouse de 

Jean Vanzeebroeck de Bruxelles, ..ses autres enfants : Martin et Anne 87. Elle est bp à Bertrée 
le 30/6/1669, fille de Barthélemy et de Oda MARTIN 

1.   Anne MONFRERE, « Anne Monfrère … usufruit à Anne Catherine et Barbe 

Vanzeebroeck, filles uniques de feu Jean et Marie Agnès Monfrère… de 

Bruxelles… » 
88. Elle est bp à Bertrée le18/7/1700 (ss. Pierre THIRION, Martin  

TIHON et  Martine Anne MONFRERE), célibataire. 
            2.   Marie Agnès MONFRERE, bp Bertrée 15/11/1702 (ss. Jean François CHAPOIX 

et Marie MONFRERE) x Jean VANZEEBROECK, de Bruxelles. Ils eurent89 : 
  a. Anne Catherine VANZEEBROECK 
  b. Barbe Albertine VANZEEBROECK 

3.   Jean Martin MONFRERE, bp Bertrée 9/10/1705 (ss. Joseph BRASSEUR et Agnès 
BRASSEUR) 90  

            4.   Martin MONFRERE, qui suit en VI.   
5.   Marie Catherine MONFRERE, bp Bertrée 23/2/1711 (Ernest TYRION et Marie 

Catherine BRASSEUR)   
 
VI. Martin MONFRERE, cité en 1747 « Jeune homme petit propriétaire et laboureur, Anne 

sa sœur agée de 40 ans et marie sa servante, âgée de 16 ans » 91et en  1755 « Martin 

Monfrère jeune homme petit fermier 50 ans sa sœur Anne 55 ans jeune fille,  Catherine 

lemoine sa servante »92.  
Martin MONFRERE fut bp Bertrée  11/11/1706 (ss. Damien BRASSEUR et Marie 
FACHEN) . Il + Poucet le 21/3/1756 et est inhumé dans l’église de Poucet devant l’autel 
Saint-Martin. 
 
 
 

                                                 
81 Cour de justice Abolens 1672 reg 3 
82 Hannut -  reg 10 
83 Cour de Mérode – Poucet  le 8/3/1655, le 29/11/1666  et le 29/5/1671 
84 Office Fiscal du Brabant – Poucet 1709 
85 Cour de justice de Trognée le 13/6/1724 
86 Capitations 1702 -  Poucet 
87 Cour de justice  Poucet Abolens, reg 14, page 213 
88 Cour de justice  Poucet  - 1759 
89 Cour de justice  Poucet Abolens, reg 15, page 337 
90 Prénom du père dans l’acte : Martin. Il s’agit probablement d’une erreur dans le registre 
91 Capitations Poucet 1747 
92 Office Fiscal du Brabant 1755 



 26 

 
Cure de Poucet : anniversaire de Martin Monfrère 

 
IIquater. Théodore MONFRERE, bp Bertrée 16/12/1621, (ss. Théodore DEPONTI et 
Dameta DEPONT), x Jeanne LADON. Ils eurent : 

1.   Théodore MONFRERE, bp Bertrée 7/1/1650, (ss. Henri, Henriette et Jeanne 
SINET). Dans cet acte la mère est reprise sans nom sous le prénom de Catherine   

2. Marie Françoise MONFRERE, bp Hannut 30/11/1656, (ss. François LADON et 
Gertrude MALCORPS),  

3.   Anne MONFRERE, bp Bertrée 1/1/1659 93.  
4. Jeanne MONFRERE, bp Bertrée 23/1/1662 (ss. Pierre LEBRASSEUR et Oda 

MARTIN)   
5. Marguerite MONFRERE, bp Bertrée 20/1/1664 (ss. Marin BRASSEUR et 

Marguerite MONFORT)   
 

IIquinquies.  Dieudonné MONFRERE, habite Geer en 165694, bp Bertrée 26/1/1625, (ss. 
Isidore le LEGOY et Elisabeth DUBOIS) 
Il x Marguerite PUTZEIS 95. 
 

                                                 
93 Dans le registre les parents d’Anne ne sont pas inscrits 
94 Cour de justice Abolens 1656 
95 Cour de justice Abolens 1672 



 27 

 
Non rattachés. 
 
I. Grégoire MONFRERE, + avant 1661 x Marie DELLE MALLE « … Marie delle Malle, vve 

Grégoire MONFRERE, et Martin MARNEFFE, son beau-fils, transportent par 

remboursement à Gérard MONFRERE, fils de MANSIER… » 96. Ils eurent : 
            1.   Aleyde MONFRERE, x Martin MARNEFFE « …Martin Marneffe comme ayant   

épousé la fille de feu Grégoire Monfrère… » 97 
 
 
 
I. Melchior MONFRERE, x Marie WILMART,  

1.   François Mansier (Melchior) MONFRERE, qui suit en II  
2.   Anne Martine MONFRERE, bp Bertrée 8/8/1687 (ss. Dominus BRASSEUR, 

Anne MONFRERE)  
 

II. François Mansier (Melchior) MONFRERE, bp Bertrée 7/3/1683 (ss. Rds Dus Nicolas 
MARNEFFE pasteur de Trognée et Anne WILMART).  
Il x Anne Catherine FERON 98   
 
 
 
I. Gérard MONFRERE, x Catherine BOREE  

1.   Gérard MONFRERE, bp Bertrée 13/5/1734  (ss. Pierre BOREE et Marie 
MONFRERE)  

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

                                                 
96 Cour de justice Abolens 1662 
97 Cour de justice Abolens 1661, et «  Famille de Lathuy », Anne-Marie Schreiber et augustin Becquet, 1968, 
page 137 
98 Cour de justice Hannut reg 10 et Cour de Poucet et Abolens reg 9 page 15 



 28 

ROBERT 
 
 

 
 
La famille ROBERT était présente à Poucet dans les années 1600, comme l’atteste la croix 
funéraire, datant du début du 17ième siècle, actuellement enchâssée dans le mur qui entoure la 
nouvelle Eglise. 
 

 
 
 
 

ICY GIST 
HONESTST 
HOME JAN 
ROBERT Q 

TRESPAS= 
SA LE……………………… 

L’AN  16………………...PRIE DIEV 
POVR SON……………..AME        

 
 

 
     

 

 

 

 
 
Sur cette croix on peut voir sous le texte des armoiries :  soit un blason de famille, soit des 
armoiries liées à un corps de métier. 
 

 
 

Nous ne savons que peu de chose sur ce Jean ROBERT. Il est peut-être le père de  
 

1.   Antoine ROBERT, qui suit en I 
 2.   Matthy ROBERT 

3.   Jean ROBERT . C’est peut être lui qui est déjà mort le 23/5/1626 car à cette date 
Antoine et Matthy Robert, frères, pour les orphelins de feu Jean Robert (mais qui 



 29 

est ce Jean : leur père ou leur frère ?) transportent une terre à Boëlhe…99. Jean 
ROBERT x très certainement Damide DEPONTI100 

 
I. Antoine ROBERT x NN. Ils eurent 

1.   Odile ROBERT, ° Poucet, bp Bertrée 1611 (ss. Jean ROBERT, Catherine 
LELIGOY et Anne VOLON) 

2. Martin ROBERT, «  … Martin ROBERT transporte après relief … de feu Antoine 

ROBERT leur père… » 101 . Il ° Poucet et est bp Bertrée 17/4/1614 (ss. Dus Jean 
DEPONTIS, Philippe RADDARS, Catherine x Jean BRONE, et Catherine x Jean 
ROBERT) 

3. Dieudonnée ROBERT, « … le 6/10/1652 … Jean Fabri et Dieudonnée Robert son 

épouse, … transportent au profit de Vincent de Broux… sur la maison et teneur 

que tient à présent Guillaume Bollinne, provenant d’Antoine Robert, leur père 

gisant à Poucet, jdt vers meuse à Jean Robert et Martin Martin, … »102 . Elle est ° 
Poucet et est bp Bertrée 11/12/1617 (ss. Gilles ANONAVILLA, Damata 
DEPONTI et Elisabeth BRONE), x Jean FABRI, dont : 

a.   Thomas FABRY, ° Poucet et bp à Bertrée 3/5/1650 (ss. Henri 
ROBERT et Laurence ROBERT) 

4. Henri ROBERT, le 1/4/1683, comparait « …Henry Robert, transporte au profit de 

mr Daniel Bousman pour lequel ici présent Jacques Tilmant son beau frère 

acceptant ….sur maison et pourprise … de feu Anthoine Robert père du 

comparant…. »103. Il est ° Poucet et bp à Bertrée 1/11/1619 (ss. Martin MARTIN 
et Elisabeth DE PONTY épouse MONFRERE) 

et probablement : 
5. Jean ROBERT qui suit en II 

 
II. Jean ROBERT. En 1664, Jean Robert émancipe son fils Jean 104. Il est né vers 1618, x NN, 
dont : 
 1.   Jean ROBERT , qui suit en III. 
            2.   Anne ROBERT. Le 24/11/1676 a lieu la convention de mariage  entre « Martin le 

Brasseur, ° Poucet et bp Bertrée en 1642 fils de Mr Jean Le Brasseur ° vers 1607, 

mesureur sermenté , habitant Poucet, et Anne Robert fille de Jean Robert, aussi de 

Poucet… »105. 
 Anne ROBERT, x Martin BRASSEUR, ° Poucet, bp Bertrée le 8/4/1642 (ss. Jean 

ROBERT et Catherine le LIEGEOIS). Ils ont : 
a. Catherine BRASSEUR, ° Trognée 28/3/1680 x Ernest THIRION 
b.   Jeanne Marguerite BRASSEUR, ° Poucet et bp à Bertrée 15/2/1683 

(ss. Gilles Brasseur et Marguerite RENSON), x Guillaume 
GRENIER 

c.   Anne BRASSEUR, ° Poucet et bp Bertrée 27/10/1685 (ss. 
Bartholomé BRASSEUR et Anne TICHON), x Jean LAROCK  

d.   Jean BRASSEUR, ° Poucet, bp Bertrée 2/4/1689 (Vincent 
DEBROUX et Marie Catherine COLIN) 

                                                 
99 Hannut reg 7 le 23/5/1626 
100 rp Bertrée : acte 83 
101 Cour de Mérode Poucet 1644 
102 Cour de Mérode Poucet  le 6/10/1652 page 35 
103 Cour de Mérode Poucet  le 1/4/1683, page 156 
104 Cour de Justice Abolens reg 3  
105 Notaire de Lathour le 24/11/1676 



 30 

 et peut-être  
3.   Catherine ROBERT. En 1683, « …Jean Robert transporte à sa fille Catherine 

Robert… »106. Le 25/5/1763, «  Joseph DESIRON ° Poucet, habitant Molembais St 

Josse, transporte à Jean Joseph DESIRON, fils de Jean Guillaume, son  neveu, sa 

part et portion du bien provenant de Guillaume DESIRON et de Catherine 

ROBERT ses père et mère »107. 
Catherine ROBERT  x Guillaume DESIRON. Ils ont ; 

a. Jean  Guillaume DESIRANT, ° Poucet, bp Trognée 16/11/1695 
             b. Joseph DESIRANT, ° Poucet,  bp Trognée 21/12/1697 

 
III. Jean ROBERT, en 1668 : « …Jean la Rocht, 19 ans ; François Henry 24 ans ; Jean 

Robert le jeune, 20 ans ; témoignent que François de Fumal, soldat, fils de Jean, a battu les 

filles de Vincent de Broux… »108 
Jean ROBERT, ° vers 1648 x NN.  
C’est peut-être lui qu’on retrouve à Trognée x de Anne TOSSAINT (TOSSENS) dont 
postérité connue à Trognée. 
 
 
 
Non rattachés  
 
Jean ROBERT x NN. 

1.   N fille, bp Bertrée 8/11/1634 (ss. Vincent DEBROUX et Marie 
DELENEUVILLE) 

 
 
Jean ROBERT x Catherine DUMONT 

1.   Bartholomé ROBERT, bp Bertrée 15/3/1658 (ss. Bartholomé TICHON et Anne 
MARISCHAL) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

                                                 
106 Poucet cour de Mérode 
107 Notaire Mottin le 25/5/1763 
108 Abolens reg 3  



 31 

VOLON(T) 
 
La famille VOLON présente dés le fin du 16ième  siècle à Poucet, est toujours très bien 
représentée actuellement dans la région.. 
 
 
Origine du nom 
Variante de Volant . Surnom : ancien français de volant « volage, léger »109 
 
 
Antoine VOLON et ses enfants Isabeau et Anne sont cités à Hannut le 27/4/1593 110 
 
Dans une copie d’un ancien registre des baptêmes de Bertrée, reprenant les naissances de 
Bertrée, Cras-Avernas et Poucet, on trouve : 
 
A. Antoine VOLON x NN, dont : 
 1. Antoine VOLONT, ° 26/9/1612 (ss. …LEPONT – Lucie fille du dit …) 
 
B. Jean VOLON x NN, dont : 
 1.   Marie VOLONT, bp 21/3/1609 (ss. N. fils ROBERT et N et Catherine LELESOY) 

2.   Michel VOLONT, bp 27/10/1613 ( Léonard RIESKA et Pierre WEDRY – Marie 
épouse Jean ROBERT – Catherine DESAM…) 

et peut-être 
3.   Elisabeth VOLONT, bp Bertrée 17/6/1624 (ss. Martin MARTIN et Elisabeth 

BRONE) 
  
C. Michel VOLON x NN, dont : 

1.   Marie VOLONT, bp 15/4/1616 ( André BROCKAKE et Anne Marguerite TIBE – 
Marie GILLES) 

            2.   Dameta VOLONT, ° 17/6/1619 ( Jean VOLON et Dameta DEPONTI) 
 
Peut-être Antoine, Jean et Michel sont-ils les frères de Rigaud qui suit, et dont la descendance  
est connue. 
 
I.    Rigaud VOLONT , cité le 26/5/1649111, ° vers 1605, + avant le 15/12/1653, x Anne le 
BRASSEUR . Celle-ci comparait pour ses humiers :  « … Michel  et Jean VOLONT ses 

enfants.. »112. « Les représentants Riga VOLON… savoir Pasquette VOLON…, Anne 

VOLON…, Martin VOLON… »113   En 1664, « la veuve Rigaud VOLONT émancipe et met 

hors pain Martin et Vincent VOLONT »114. Ils eurent, ° Poucet : 
1. Martin VOLONT, bp Bertrée 7/9/1634 (ss. Jean BRASSEUR et Marguerite 

KINART) 
2. Jean VOLONT, qui suit en II.  

                  3.   Michel VOLONT, qui suit en IIbis.   
4.   Martin VOLONT, qui suit en IIter. 

                                                 
109 Dictionnaire des noms de famille – Jean Germain et Jules Herbillon 
110 Hannut, reg.1 
111 c de Mérode-Poucet 
112 Idem le 28/1/1661 
113 Cure de  Poucet - Biens des pauvres 1688 - p.28. 
114 CJ Abolens reg 3 



 32 

5.   Vincent VOLONT, cité avec son frère Martin en 1664 
6.   Pasquette VOLONT, habite Poucet en 1693115 , c’est peut-être elle qui est bp 

Bertrée en 1625, (ss. Léonard … et Agnès BEATRIX) 
7.   Anne VOLONT 
Et probablement  
8.   Jenne VOLONT. « Le 16/6/1681 comparait Jean BOLLINNE lequel à 

transporter au profit de Michel VOLANT… par la mort de sa femme Jenne 

VOLANT … jdt Michel VOLANT, Anne VOLANT, Jean ROBERT, Vincent de 

BROUX » 116  
 
 
II. Jean VOLONT, c’est peut-être lui qui x Marguerite PAILLET. Ils eurent, ° Poucet : 

1.   Jeanne Marie VOLONT, bp Bertrée 3/5/1655 (ss. Antoine PAILLET et Jeanne 
DUPONT) 

2.   Catherine VOLONT, bp Bertrée 12/2/1657 (ss. Gislain PAILLET et Catherine 
BOFFLET) 

3.   Anne VOLONT, bp Bertrée 15/1/1660 (ss. Jacques ROBA et Anne PAILLET)  
 
 
IIbis.   Michel VOLONT,  charpentier en 1666 117, habite Poucet en 1668, x Anne de PONT 
118. Ils eurent au moins, ° Poucet : 
 1.   Anne VOLONT, bp Bertrée 19/3/1663 (ss. Martin VOLONT et Anne DEBROUX) 
            2.   Jean VOLONT, bp. Lens-Saint Servais à cause de la contagion le 6/9/1668 (ss. 

Jean Le RO… et Gertrude le BRASSEUR) 
 3.   Rigaud VOLONT, bp. Lens-Saint Servais à cause de la contagion le 6/9/1668  
                  (ss Barthélemy TIHON et Ide MARTIN).   
            4.   Michel VOLONT, bp Bertrée 8/9/1678 (ss. Damien BRASSEUR et Anne  

WILMART)  
 
 
IIter.  Martin VOLONT. Cité avec son frère Vincent en 1664, et cité en  1672, âge de 30 
ans119. Il est bp à Bertrée le 25/8/1641 (ss. Jean ROBERT et Marguerite ROBERT). Il x 
Gertrude le BRASSEUR, fille de Jean 120. C’est probablement lui qui x en 2 Elisabeth 
MATHI. 
Il eut du 1er lit,  ° Poucet : 

1.   Anne VOLONT, bp Bertrée 18/9/1670 (ss. Jean DEBROUX et  Anne 
BRASSEUR) 

2.   Jeanne VOLONT, bp Bertrée 19/3/1672 ( ss.Pierre le BRASSEUR et Jeanne   
DEBROUX) 

3.   Jeanne Marie VOLONT, bp Bertrée 9/3/1673 (ss.André le BRASSEUR et Anne 
VOLONT), x  Guillaume DELVAUX, dont : bp à Bertrée 

  a.   Marie Catherine DELVAUX121 
b.   Marie Anne DELVAUX 

                                                 
115 Œuvres procédures – reg 9 – Abolens 
116 C de Mérode p 152.A 
117 Abolens reg. 3 
118 C. de Mérode - Poucet 26/3/1681 
119 C de J Abolens reg 3 
120 CJ  Trognée – reg  18 le 19/11/1727 
121 Citées toutes deux en 1709 - Office fiscal du Brabant 



 33 

c.   Elisabeth DELVAUX, bp Trognée 2/11/1700 
  d.   Gertrude DELVAUX, bp Trognée 19/6/1705 
            e.   Nicolas DELVAUX, bp 20/2/1711 (ss. N. DELVAUX , Agnès 

BRASSEUR) 
               f.    Jean Martin DELVAUX, bp 1714 (ss. Jean François DUSSART et Anne 

BRASSEUR) 
      du 2ième lit il eut, ° Poucet : 

4.   Martin VOLONT, qui suit en III. 
5.   Anne Marie  VOLONT, bp Bertrée 2/5/1680 ( Gérard MONFRERE et Marguerite 

N). 
6.   Mathieu VOLONT, bp Bertrée 19/4/1682 (ss. Bernard BRASSEUR et Oda 

DOCHAIN) 
7.   Jean Joseph VOLONT, bp Bertrée 19/3/1684 (ss. Jean Joseph et Catherine 

BOLIN) 
8. Jacques VOLONT, qui suit en IIIbis  
9.   Jean VOLONT, qui suit en IIIter. 

 
 
III.    Martin VOLONT, bp Bertrée 9/4/1678 (ss. Gilles le BRASSEUR et Elisabeth    
MONFRERE), x Marie DUSSART, dont ° Poucet: 

1.   Marguerite VOLONT, bp Bertrée 3/11/1700 (ss. Jacques DUSSART et Marguerite 
DUPONT) 

2.   Marie Elisabeth VOLONT, bp Bertrée 11/4/1702 (ss. Pierre BORE et Marie 
LANDRIN)  

3.   Jacques VOLONT, bp Bertrée 8/10/1706, (ss. Jacques DUSSART et Hélène 
JADOUL), + après 1766, x Barbe FUMAL, bp Abolens 3/5/1709, + Poucet 
1/2/1770, fille de Jean et de Marguerite JACOB. Dont postérité à Poucet 

 
 
IIIbis.    Jacques VOLONT, bp Bertrée 25/6/1685 (ss. Jacques WILMART et Anne TIHON). 
Il + Poucet le 8/7/1763, dit le vieux,  x  en 1 Elisabeth THYS et très certainement en 2, Agnès 
DEBROUX. Dont ° Poucet et bp à Bertrée : 
               Du 1er lit :  

1.   Martin VOLONT, bp 17/2/1717 (ss. Martin VOLONT, Jeanne 
BRASSEUR), + Poucet 4/12/1794, x Barbe DEVAUX. Dont postérité à 
Lens-Saint-Servais 

2.   Marie Gertrude VOLONT, bp 16/3/1719 (ss. Joseph BRASSEUR et Marie 
Catherine DELVAUX) 

    Du 2ième lit :  
3.   Mathieu VOLONT, bp 24/2/1723 (ss. Jacques VOLONT de Poucet et 

Marie VOLONT), x Marie Anne DESTINEE, dont postérité à Poucet. 
4.   Marie Catherine VOLONT, bp 4/2/1725 (Sebastin BRASSEUR et 

Catherine LATHUY), + avant 1727 
5.   Marie VOLONT, bp Bertrée 27/5/1727 (ss. Martin VOLON et  Marie 

VOLONT) 
6.   Jean Jacques VOLONT, bp 7/3/1733 (ss. Jean BRASSEUR et Agnès 

VOLONT) 
7.   Marie Elisabeth VOLONT, bp 5/9/1735 (ss. Joseph BRASSEUR et Marie 

Elisabeth BRASSEUR) 



 34 

8.   Jean Nicolas VOLONT, bp 20/5/1737 (ss. Nicolas DELVAUX et Agnès 
Catherine SAUVENIER) 

         
IIIter.     Jean VOLONT, bp Bertrée 11/7/1688 (ss. Jean DEBROUX et Anne MONFRERE), 
+ avant 1749, x Françoise LIM(M)E, ° Braives 26/10/1692. Ils eurent 11 enfants :  

1.   Jean Martin VOLONT, bp Trognée 13/5/1716 (ss. Mathieu VOLONT et 
Catherine LIMME)   

2.   Jeanne Françoise VOLONT, bp Bertrée 21/11/1717 (ss. Lambert LIMME 
et Jeanne DELVAUX)  

3. Jean VOLONT, bp Bertrée 14/12/1719 (ss. Jean BRASSEUR et Marie 
LANDRAIN), x en 1 à Poucet Marie Elisabeth GENOT et en 2, Anne 
Joseph ROYER. Dont postérité à Poucet des 2 lits. 

4. Mathieu VOLONT, bp Bertrée 20/9/1721 (ss. Mathieu VOLONT et 
Catherine DELVAUX) 

5. Jacques, VOLONT, bp Bertrée 19/3/1724 (ss. Jacques VOLONT et 
Elisabeth GODEAU) + avant 1727 

6. Jacques VOLONT, bp Bertrée 9/5/1727, x Anne Joseph WIAME122 
7.   Martin VOLONT, bp Bertrée 29/3/1729 (ss. Martin MONFRERE et 

Catherine MODAVE), x Poucet Marie Ida WILLIQUET. Dont postérité à 
Poucet. 

8. François Denis VOLONT, bp Bertrée 9/10/1730 (ss. François DEBROUX 
et Marie VOLONT) 

9. Jean Joseph VOLONT, bp Bertrée 15/9/1733 (ss. Jean Martin VOLONT et 
Marie MAUSEE) 

10. Anne VOLONT, bp Bertrée 20/8/1735 (ss. Guillaume GRENIER et Anne 
MONFRERE, + Poucet 16/12/1779, célibataire 

11. Jeanne VOLONT123, x François HOLLOGNE 
 

 
 

 
 
Non rattachés : 
 
Michel VOLONT, x Anne CHRISTINY. Dont : 
 1. Martin VOLONT, bp Bertrée 19/1/1681 (ss. Jean VOLONT et Marie VOLONT) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

                                                 
122 C de Justice Poucet et Abolens, page 329  
123 C de Justice Poucet et Abolens, 1755, page 230 



 35 

WILMART
124

 
 
 
 
 
La famille WILMART était connue dans le village de Poucet tout au début du 17ième 
 
 
 
Origine du nom 
Soit nom issu de l’anthroponyme germanique will-mar, soit dérivé en –art de Willem(e)125 
 
 
Armes 
Wilmart: Parti I coupé, en chef (d'azur) à une fleur de lis (d'or) et en pointe d'(or) plain. II, 
d'(argent) au lion de (gueules). 
 
 
 
 
 
I. Jacques WILMART , est mambour de l’église de Poucet le 26/2/1628126. Le 15/5/1623 
« Jacques WILMART, avec Barbe le LIEGEOIS après relief, transporte à Messire Gérard de 

STIER, chapelain de Cras-Avernas, 2 stiers de blé de rente… »127. Le 1/2/1655 « … Jacques 

Wilmar transporte au profit de Jacques Wilmar son fils, ½ ahanière gisant à 

Poucet….Marguerite Wilmar, sa sœur… »
128

.  
Jacques WILMART, né vers 1595, il x Barbe Le LIEGEOIS. Ils eurent, nés à Poucet :  

1.   Martine WILMART, bp Bertrée 11/11/1623 (ss.  N. LIGOY et Anne LE 
BRASSEUR) 

2.   Dieudonnée WILMART, bp Bertrée 25/00/1624 (ss. Vincent DEBROUX et Dlla  
Anne de WARRON) 

3. Jacques WILMART, qui suit en II.    
4. Jeanne WILMART, bp Bertrée 30/7/1633 (ss. Jean LELIGOY et Marguerite 

RADART). 129 
5.   Marguerite WILMART, c’est probablement elle qui x Denis de TRY. Ils eurent, 

bp à Bertrée : 
a.   Marie DETRY, bp 5/6/1657 (ss. Pierre le BRASSEUR et Marie 

LELIEGEOIS) 
b. Jacques DETRY, bp 5/8/1658 (ss. François FUMAL et Catherine 

TICHON) 
c. Désiré DETRY, bp 3/3/1660 (ss. Bartholomé TICHON et Catherine 

FUMAL)  
d. Gérard DETRY, bp 13/4/1662 (ss. Gérard MONFRERE et Marguerite 

MONFORT) 

                                                 
124 Notes d’Emile Boulet reg 27bl pages 197 et suivantes – Collège Ste Croix à Hannut 
125 Dictionnaire des noms de famille en Wallonie et à Bruxelles – Jean Germain et Jules Herbillon 
126 Hannut registre 8 le 26/2/1628 
127 Hannut registre 7 le 15/5/1623 
128 Abolens et Poucet reg 2 le 1/2/1655 
129 Dans cet acte la mère est prénommée Jeanne  



 36 

e. Jean DETRY, bp 16/2/1667 (ss. Jean LEROSEAUX et Catherine 
DELVAUX) 

   
II. Jacques WILMART, « … Le 1

er
 de juing 1655, en présence de Fabri renthier, Danon et 

Fabri junior, alluyrs, comparut Jacques Wilmaer, à tiltre de Damonde de Blehen, son 

espeuze, lequelle pour venir au retraict linager de certaine place appelée La Loge, giesante 

sur le marché de Hannut… »130. Jacques WILMART est bp à Bertrée le 11/1/1628 (ss. André 
BIRBEECK, Jean Le BISTOUL et Marie LE LIGOY), + Poucet 22/9/1691, x Damide (Oude) 
de BLEHEN, + Poucet 17/3/1696, fille de Jacques de BLEHEN131 . Ils eurent, nés à Poucet : 

1. Jacques WILMART, bp Bertrée 15/11/1661 (ss. André LEBRASSEUR et Anne 
DEBROUX) 

2. Lambert WILMART, bp Bertrée 17/9/1665 (ss. Philippe LEGROS et Anne 
LORDENS) 

3.   Marguerite WILMART, bp Bertrée 20/3/1670 (ss. Mansior MONFRERE et 
Marguerite DEFUMAL) 

4. Dieudonnée WILMART, bp Bertrée 7/3/1673 (ss. Martin Le BRASSEUR et 
Catherine DELVAUX) 

5.   Marie WILMART, « …Marie Wilmart, veuve de Melchior Monfrère, habitant 

Poucet, banc de Hannut, chargée de 2 enfants, fait requête à la chambre Pupilaire 

le 13/3/1694) avec l’ approbation de Jacques Wilmart son frère… » 132 x Melchior 
MONFRERE. Ils eurent :  

a.    François Mansier (Melchior) MONFRERE, bp Bertrée 7/3/1683 (ss. Rds 
Dus Nicolas MARNEFFE pasteur de Trognée et Anne WILMART)  

b.    Anne Martine MONFRERE, bp Bertrée 8/8/1687 (ss. Dominus 
BRASSEUR, Anne MONFRERE) 

 
Jacques WILMART et sa femme Oude de BLEHEN reposaient sous une croix sépulcrale 
dans l’ancien cimetière de Poucet. Actuellement celle-ci est enchâssée dans le mur qui 
entoure la nouvelle Eglise. On peut y lire : 

 
 

INRI 
 

 

 

 

 
 

ICY GISENTES HONESTE HOMME JACQ 
WILMART QVI TRESPASSA LE 22 

7BRE 1691 ET OVDE DE BLEHEN SA 

COMPAGNE QVI TREPASSA LE 17 MARS 

1696 ET HONESTE JEVNE HOMME JACQ 
WILMART LEVRS FILS QVI AT FAICT 

FAIRE CEST CROY QVI TREPASSA LE 

 

PRIEZ DIEV POVR 

LEVRS AMES 
 
 

                                                 
130 Hannut reg 9 - 1655 
131 Transport cour de Sombreffe le 28e febvrier 1660 
132 reg 19 le 13/3/1694 



 37 

Non rattachés 
A 
I. Jean WILMART, échevin de la cour de justice d’Avernas le 8/4/1660, x Jeanne DUPONT. 
Le 15/2/1689133, fut fait un accord entre les enfants de feus Sr Jean Wilmart et Anne134 Du 
Pont, son épouse135. Devant le notaire Vancan, de Hannut, avaient comparu Anne Wilmart 
avec Etienne Saleis son époux, Jean, Grégoire, Dieudonné et Antoine Wilmart ; Barbe 
Wilmart épouse d’Arnold DUJARDIN et Jenne Wilmart épouse de Martin Cocquaimont, tous 
frères et sœurs. 
Jean WILMART x en 1 Jeanne DUPONT + avant le 26/9/1679. Il x en 2 Damide 
DIEUDONNE136. Il eut du 1er lit 9 enfants bp à Bertrée        

1.   Catherine WILMART, bp Bertrée 9/12/1642 (ss. Jean DUPONT et Jeanne 
TERGMOIGNE) 

2. Philippe WILMART, bp Bertrée 3/10/1648 (ss. Philippe WILMART et Catherine 
DUPONT) 

3. Jean Guillaume WILMART, bp Bertrée 28/6/1650 (ss. Sr Guillaume CROTEUX 
et Marie CROTEUX 

4. Hubert WILMART, bp Bertrée 13/5/1651 ou 13/5/1652137 (ss. Hubert DUPONT et 
Jeanne Marguerite STERNITS) 

5. Marie Jeanne WILMART, bp Bertrée 5/3/1654 (ss. N ROUSOU et Catherine 
COLIN) x Martin COCQUAIMONT. Ils eurent bp à Abolens 

a.   Jean Martin COCQUAIMONT, bp 25/5/1683 (ss. Jean GILUVAR et Anne 
COCQUAIMONT) 

b. Jeanne COCQUAIMONT, bp 26/10/1684 (ss. Etienne SALE et Anne 
WILMART) 

c. Marie Françoise COCQUAIMONT, bp 19/9/1686 (ss. Marie Françoise 
MOREAU) 

d. Barbe COCQUAIMONT, bp 13/3/1688 (ss. Gisbert PLOMPTEUX et 
Cetherine COCQUAIMONT) 

e. Marie COCQUAIMONT, bp 8/9/1689 (ss Gaspard le FLAMENT et Marie 
JAMART) 

f. Agnès COCQUAIMONT, bp 20/6/1691 (ss. Martin COCQUAIMONT et 
Jeanne COCQUAIMONT) 

g. François COCQUAIMONT, bp 25/11/1695 (ss. RIGOZ vicaire et Isabelle 
LONCIN) 

h. Etienne Joseph COCQUAIMONT, bp 18/2/1698 (ss. Etienne SALE et 
Anne JOANNES) 

6. Marie Augustine WILMART, bp Bertrée 16/6/1655 (ss. Antoine PAILLET et Dna 
Augustine DIHAB) 

7. François WILMART, bp Bertrée 15/6/1660 (ss. Hubert WILLEMART et Anne 
PENNART) 

8. Dieudonné Henri WILMART, bp Bertrée 5/2/1662 (ss. Henri WATZOUL et Anne 
Marie ROLANT) 

9.  Antoine WILMART, qui suit en II.   

                                                 
133 PN Charles Martin Vancan, n° 566 
134 Le RP de Bertrée la reprend sous le prénom de Jeanne. 
135 Chambre Pupillaire de Louvain reg 17, acte du 13/1/1679 
136 PN de Lathour : convention de mariage le 26/9/1679 entre le Sr Jean Wilmart, habitant Bertrée dans la cense 
de l’évêque de Namur, veuve de Jenne du Pont et père de Grégoire, et Damide Dieudonné. 
137 Cet acte est repris aux deux dates 



 38 

10. Anne WILMART, x Etienne SALEIS (SALLE), il + Hannut 3/6/1703, marguelier 
depuis 1669, il était le 2ième mari de Anne WILMART 

11. Grégoire WILMART, qui suit en IIbis 
12. Barbe WILMART x Arnold DUJARDIN 

 
II. Antoine WILMART, habite Moxheron, bp Bertrée 1/2/1664 (ss. Antoine PAILLET, 
pasteur et Barbe DANON), + Moxhe 3/5/1718, x Marie Françoise MOREAU, bp Bertrée 
24/8/1665, + Moxhe 30/3/1725, fille de Jean François et de Adrienne ROYER. Ils eurent : 

1. Antoine WILMART, bp Bertrée 2/3/1687 (ss. Antoine PAILLET, pasteur d’ici et 
Caroline GONTHIER) 

2. Charles WILMART 
3. Paul WILMART 
4. Marie Anne WILMART 
5. Adriane WILMART  

  
IIbis. Grégoire WILMART, résidant à Bertrée x en 1 à Montenaken 25/10/1682 Caroline 
GONTHIER, ° Montenaken 30/10/1657, fille de Laurent  époux de Marie POULLET. Il x en 
2 Agnès TILMAN, veuve de Gaspard de LATHUY, puis de Joseph SMAEL, fille de Jacques 
et d’Elisabeth BOUSMANNE, dont du 1er lit : 

1.   Marie Anne WILMART, bp Bertrée 18/10/1683 (ss. Henri GONTIER et Anne 
WILLEMART) 

2. Anne Jeanne WILMART, bp Bertrée 27/6/1685 (ss. Hubert WILMART et Anne 
Marie BOUILLEZ), x François LATHUY. 

3. Jean WILMART, bp Bertrée 30/10/1686 (ss. Dieudonné WILMART et Catherine 
HERON) 

4. François WILMART, bp Bertrée 18/5/1688 (ss. François BRAZE et Barbe 
DANON) 

5.   Vincent WILMART, bp Bertrée 5/2/1690 (ss. Jean DEFRESNE et Marguerite 
POULMAN) 

6. Elisabeth WILMART, bp Bertrée 7/11/1691 (ss. …) 
7. Adrienne WILMART, bp Bertrée 29/1/1697 (ss. Paul Lambert DUFRESNE et 

Adrienne GONTHIER) 
8. Sébastien Joseph WILMART, bp Bertrée 16/3/1699 ( ss. Sébastien DETONUS et 

Adrienne GONTHIER) 
9. Caroline WILMART, bp Bertrée 12/12/1702 (ss. Claude SARTA pasteur à 

Avernas et Elisabeth MANCORPS), x  Jean François PLOMPTEUX, fermier de 
l’évêque de Namur. Ils eurent 9 enfants bp à Bertrée 
Une stèle fut placée à Bertrée en 1771 par les époux PLOMPTEUX – WILMART 

 
 
 

  
Stèle de Bertrée 

On peut y voir les armoiries des donateurs : 
 
 

à dextre :  Plompteux : 
      une bande, acc. en chef d’une étoile  et en pointe d’une rose,  

 
à senestre :  Wilmart : 

             parti I coupé, en chef (d'azur) à une fleur de lis (d'or) et en pointe d'(or) plain. 
 II, d'(argent) au lion de (gueules). 

 



 39 

 
B 
I. Hubert WILMART notaire à Hannut en 1673 et y instrumenta jusqu’ en 1716. 
« Le XXVIIe d’avri 1683, pardevant Hubert Wilmart, mayeur de la cour de Mérode jugeante 

à Pucet, Grégoire Danon et Christophe Haccourt, eschevins, comparurent personelement 

Robert Kinart et Jossette Fabry… »
138

. Il + à Hannut le 12/1/1717, x  Barbe DANON, fille de 
Grégoire et de Catherine BRUMAGNE. Elle + à Hannut 6/2/1734. Ils eurent 14 enfants tous 
bp à Hannut. 

 
 

C 
I. Anne WILMART, + Hannut 31/8/1727 x Jean de BRUMAIGNE, + Hannut 27/12/1676. Ils 
sont enterrés dans l’église de Hannut sous une pierre tombale armoriée. 
 

 
                                                   Eglise de Hannut (E Boulet) 

Pierre tombale armoriée de Jean de BRUMAIGNE et de Anne WILMART 
 

Peut-être Jean, Hubert et Anne Wilmart, repris dans les études A, B et C ci dessus, sont ils 

frères et sœur et enfants de Jacques Wilmart x Barbe Le LIEGEOIS. 

 
 
 
 

                                                 
138 Hannut registre 11 en 1683 



 40 

RP Hannut 
 
Mariage de Jacques WILMART, manant de Poucet épouse le 31/10/1655, Barbe PAQUET, 
de Hannut (tt. Gérard HULET et Guillaume JONFILS) 

 
 

François WILMART, x Marie COSTON 
1. Marie Marguerite WILMART, bp Bertrée 22/4/1710 (ss. Antoine DUSOLEIL et 

Marguerite LANGE) 
 

Jacques WILMART, x Jeanne BRASSEUR 
1. Henri WILMART, bp Bertrée 28/5/1721 (ss. Henri TILMAN et Marie Catherine 

COLIN) 
 

Grégoire WILMART a avec Anne MALEUX 
1. Alexandre WILMART, illégitime, bp Bertrée 1/5/1707 (ss. François WILMART 

et Marie MALEU). Dont postérité WILMART à Bertrée       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 41 

INDEX 
 
 
 

ACHOS d'................................................18 
ALAGON d' ............................................17 
ANDRY...................................................22 
ANONAVILLA ......................................29 
BAL...........................................................9 
BARBE....................................................17 
BEATRIX................................................32 
BERTRAND ...........................................17 
BIRBEECK .............................................36 
BIRBEECK de ..........................6, 8, 10, 20 
BISTOUL le ............................................36 
BLAVIER................................................22 
BLEHEN de ............................................36 
BOCHE de...............................................25 
BOESMAN ...............................................5 
BOLIN.....................................................33 
BOLLINNE.............................................32 
BORE ................................................18, 33 
BOREE............................................3, 4, 27 
BOUILLEZ .............................................38 
BOUSMAN.........................................8, 20 
BOUSMANNE........................................38 
BRASSEUR ...3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 13, 

14, 18, 20, 25, 26, 27, 29, 31, 32, 33, 34, 
35, 36, 40 

BRAZE..........................................4, 11, 38 
BRIFFAUX .............................................11 
BROCBAKE ...........................................23 
BROCKAKE...........................................31 
BROENE...................................................5 
BRONE ...................................7, 24, 29, 31 
BROSNE .............................................9, 11 
BRUFON.................................................13 
BRUMAIGNE.........................................39 
BULTO....................................................12 
CALANNAT...........................................12 
CAMPINAIRE ..........................................4 
CHAPPOI................................................14 
CHRISTINY............................................34 
CLOSSET..................................................9 
COCKAIMON ........................................18 
COCQUAIMONT.........................7, 17, 37 
COCQUAYMON....................................16 
COKAYMONT.......................................17 
COLIN...................................18, 29, 37, 40 
COLINS ................................................8, 9 

COLLIN.................................................... 9 
COLLINS ............................................. 8, 9 
COQUAIMONT ..................................... 17 
CORTE de .............................................. 17 
COSTON ................................................ 40 
CROTEUX ............................................. 37 
D’ABEE.................................................. 12 
DACOS................................................... 17 
DANON...................................... 16, 38, 39 
DAVENNE ............................................. 11 
DEBROUX 3, 7, 10, 12, 13, 14, 20, 29, 30, 

32, 33, 34, 35, 36 
DEFRESNE ............................................ 38 
DELENEUVILLE .................................. 30 
DELLE LIRST........................................ 20 
DELLE MALLE..................................... 27 
DELTIGE ................................................. 4 
DELVAUX ........... 4, 19, 20, 32, 33, 34, 36 
DENIS................................................. 9, 17 
DEPONT........................................... 25, 26 
DEPONTI ............................. 19, 26, 29, 31 
DEPONTY........................................ 23, 29 
DESIRANT............................................. 30 
DESIRON ............................................... 30 
DESSART............................................. 4, 9 
DESTINEE ............................................. 33 
DETHIER ............................................... 17 
DETIEGE ............................................... 10 
DETRY............................................. 35, 36 
DEVAUX ............................................... 33 
DEWEZ .................................................. 13 
DIEUDONNE................................... 17, 37 
DIHAB.................................................... 37 
DOCHAIN........................................ 15, 33 
DOCHEN.................................... 7, 8, 9, 10 
DOCQUIER.......................................... 8, 9 
DUBOIS ........................................... 10, 26 
DUJARDIN ...................................... 37, 38 
DUPONT ................................ 7, 32, 33, 37 
DUSOLEIL............................................. 40 
DUSSART .............................................. 33 
ELDEREN van ......................................... 9 
FABRI............................................... 20, 29 
FABRY............................. 9, 16, 19, 20, 29 
FACHEN ................................................ 25 
FARDEAU ............................................. 23 



 42 

FENE de ....................................................9 
FERME de...............................................17 
FERON....................................................27 
FILEE ......................................................15 
FILLEE......................................................3 
FLAMENT le ..........................................37 
FLEMAL de ........................................9, 18 
FREISEN...................................................5 
FUMAL.........3, 7, 9, 16, 17, 18, 33, 35, 36 
GENOT ...................................................34 
GEORGU ................................................17 
GILLARD ...............................................10 
GILLES ...................................................31 
GILSOUL................................................22 
GILUVAR...............................................37 
GODARD................................................21 
GODEAU ................................................34 
GODEFROID..........................................17 
GOFFART...............................................20 
GOFFIN ..................................................16 
GONTHIER ....................................4, 8, 38 
GONTIER ...............................................38 
GONTIS de .............................................24 
GREGOIRE.........................................9, 17 
GRENIER..................................1, 8, 29, 34 
GRIMON.................................................16 
HACCOURT...........................................16 
HALBUSHO ...........................................13 
HALINH..................................................17 
HALLET ...........................................10, 22 
HARDY...................................................20 
HELLA....................................................24 
HENOTTE ..........................................7, 21 
HENRY ...................................................17 
HERMAN..........................................10, 11 
HERON ...................................................38 
HOGARDI ..............................................16 
HOLLOGNE ...........................................34 
HOSDENT de .........................................17 
HULET....................................................40 
JACOB ..............................................13, 33 
JACQUES ...............................................17 
JAMART.................................................37 
JENET .....................................................17 
JOANNES ...............................................37 
JOESNE le.................................................6 
JOSSART................................................20 
KEMPINAIRE ..........................................4 
KINART............................3, 13, 19, 20, 31 
LABBAY de..................................3, 21, 22 

LABRE de ................................................ 5 
LADON .................................................. 26 
LAMURANT.......................................... 11 
LANDRAIN ........................................... 34 
LANDRIN .............................................. 33 
LANGE................................................... 40 
LAROCK............................................ 8, 29 
LARUELLE........................................ 7, 11 
LATHUY de ............. 10, 19, 21, 22, 33, 38 
LEBERGER.............................................. 7 
LEBONFILS........................................... 16 
LEBOSUS................................................. 4 
LEGOY le............................................... 26 
LEGROS............................................. 7, 36 
LELIGOY ............................. 20, 24, 29, 35 
LEROSEAUX......................................... 36 
LESOLO ................................................... 4 
LEWNA.................................................. 16 
LIBERT .................................................. 14 
LIEGEOIS le ........ 8, 10, 19, 20, 29, 35, 39 
LIGOY........................................ 23, 35, 36 
LIMME ................................................... 34 
LONCIN ................................................. 37 
LORDENS.............................................. 36 
LORME .................................................. 15 
LOSSE .................................................... 10 
LYSMONT ............................................. 22 
MAHOTTE....................................... 21, 22 
MAKET .................................................. 17 
MALCORPS....... 5, 7, 9, 10, 16, 17, 26, 38 
MALEU .................................................. 40 
MALOUR................................................. 7 
MARESAIL............................................ 16 
MARICK ................................................ 11 
MARISCHAL................................... 16, 30 
MARISCHAL le..................................... 18 
MARNEFFE ....................... 4, 9, 15, 27, 36 
MARTIN............... 9, 12, 25, 26, 29, 31, 32 
MATH(E)I .............................................. 18 
MATHI ................................................... 32 
MATHIE................................................... 5 
MATHO.................................................. 18 
MATHO(I).............................................. 18 
MATHOT ............................................... 17 
MATHY.................................................. 17 
MAUSEE................................................ 34 
MEHAIGNE ........................................... 14 
MODAVE....................................... 8, 9, 34 
MONFORT............................... 6, 9, 26, 35 



 43 

MONFRERE ..3, 4, 7, 9, 10, 20, 23, 24, 25, 
26, 27, 29, 33, 34, 35, 36 

MONKO..................................................16 
MOREAU....................................16, 37, 38 
MORTEAUX ..........................................11 
MOYANIS du .........................................16 
MULS................................................16, 17 
MULX .......................................................4 
NAHAN ..................................................17 
NAPEN....................................................11 
NIHOUL....................................................4 
NOEL ..................................................7, 10 
OULTREMONT d'..................................20 
PAILLET.................................4, 32, 37, 38 
PAMBRUGHE..........................................5 
PAQUET .................................................40 
PAQUOT.................................................11 
PENNART ..............................................37 
PESNEU le..............................................17 
PIERLO.....................................................5 
PIERSON ................................................18 
PIERSONNET ..........................................6 
PLOMPTEUX...................................37, 38 
POLLENUS ..............................................9 
PONCELET ............................................20 
PONT de..................................5, 21, 22, 32 
POTTRIM .................................................6 
POULLET ...............................................38 
POULMAN .............................................38 
PUCSOY .................................................16 
PUFAULD ..............................................16 
PUTZEIS.................................................26 
QUAETHOVEN .....................................17 
RACOUR de ...........................................10 
RADAR...........................10, 13, 14, 19, 29 
RADART ..........................................20, 35 
RAHYR de ..............................................18 
RENKIN....................................................7 
RENQUETZ............................................24 
RENSON...............................20, 21, 22, 29 
RIESKA ..................................................31 
RIGA .......................................................16 
RIGOT.....................................................11 
RIGOZ.....................................................37 
ROBA......................................................32 
ROBERT ....3, 8, 10, 13, 17, 19, 24, 28, 29, 

30, 31, 32 
ROCHT la ...............................................17 
ROLANT.................................................37 

ROLLOUX ............................................. 22 
ROMAIN ............................................ 7, 10 
ROOST de .............................................. 16 
ROSEUX ................................................ 16 
ROSOU................................................... 11 
ROSSOUS .............................................. 11 
ROSSUS ........................................... 11, 16 
ROUCHARD............................................ 9 
ROUSOU................................................ 37 
ROYER............................................. 34, 38 
SAEL ...................................................... 12 
SALE ...................................................... 37 
SALEIS................................................... 38 
SALLE.................................................... 38 
SARTA ................................................... 38 
SAUVENIER.................................... 14, 34 
SINET ..................................................... 26 
SMAEL................................................... 38 
SOLOS.................................................... 11 
STERNITS.............................................. 37 
STIOLLE .................................................. 6 
STIRSQ................................................... 14 
STRAILLE ............................................. 16 
TERGMOIGNE...................................... 37 
THIRION.......................................... 25, 29 
THYS...................................................... 33 
TIBE ....................................................... 31 
TICHON ................................................... 4 
TIHON.. 4, 7, 10, 13, 25, 29, 30, 32, 33, 35 
TILLIOU DE .......................................... 24 
TILMAN....................................... 9, 38, 40 
TIRION..................................................... 8 
TONUS de ........................................ 10, 38 
TOSSAINT ............................................. 30 
TOSSENS............................................... 30 
TYRION ................................................. 25 
VANZEEBROECK ................................ 25 
VERBOIS ............................................... 20 
VIFFO..................................................... 13 
VOLON ........ 3, 6, 7, 13, 29, 31, 32, 33, 34 
WARRON de.......................................... 35 
WATZOUL............................................. 37 
WAUTIER.............................................. 10 
WEDRY.................................................. 31 
WEGRIAU ............................................. 18 
WERY....................................................... 4 
WILLIQUET .......................................... 34 
WILMART 3, 4, 14, 27, 32, 33, 35, 36, 37, 

38, 39, 40 
 
 


